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1 - به شماره سی وپنجم رسیدیم. چهار شماره است که 
مسئولیت نشریه را بر عهده دارم و امیدوارم »ویکی کلین« 
طی این چهار ماه باب طبع سخت پسند شما مخاطبان 

عزیز بوده باشد.
2 - در پرونده ویژه این شماره مبحث نظافت را در صنایع 
داروسازی بررسی کردیم و به همین بهانه طی بازدید از 
شخصه  به  که  »لقمان«  داروسازی  شرکت  تولید  خط 
توضیحات  کامل  متن  بود،  بنده  برای  گرانبها  تجربه ای 
جامع و کامل و خواندنی مهندس حسین محمودی، مدیر 
واحد تولید از روند ساخت کارتریج های دندانپزشکی را در 
این شماره منتشر کردیم. همچنین با دکتر عبداله گرجی 
معاون تولید و بهره برداری شرکت »لقمان« هم گپ وگفتی 

داشتیم که خواندنش خالی از لطف نخواهد بود.
در مباحث تکمیلی این پرونده، موضوع »اعتبارسنجی 
اختصاصی  شوینده های  از  کردیم،  بررسی  را  دارویی« 
به  داشتیم  نگاهی  و  نوشتیم  داروسازی  صنعت 
که  دارویی  پردازش  تجهیزات  نظافت  دستورالعمل 
همواره از چالش برانگیزترین و مهم ترین مباحث صنعت 
داروسازی است. از روش های تمیز کردن تا  نوع تجهیزات 
... که می بایست جهت  تولید، انتخاب مواد شوینده و 

راه اندازی یک روش نظافت در نظر گرفته شوند.
 T7amr روباتیک  اسکرابر  به  داشتیم  نگاهی   -  3
توضیحات  که   )Tennant( »تنَِنت«  شرکت  تولید 
مواد  میزان  که  غریب  و  عجیب  کف شوی  این  کامل 
تکنولوژی   از  استفاده  با  را  نیاز  مورد  آب  و  شوینده 
و  می دهد  کاهش  شدت  به   ec-H2O NanoClean
اثرات زیست محیطی  نظافت را به حداقل می رساند را در 

بخش »نظافت تخصصی« خواهید خواند.
4 - شش مدیر نظافتی همراه با کارین زودونی سردبیر 
ماهنامه «Facility Cleaning decisions» پیرامون   
و  این صنعت گپ وگفت مفصل  چالش های پیش روی 
جذابی داشتند که پیشنهاد می کنم حتما این مباحثه را 

مطالعه کنید.
5 - فاطمه میرحسینی از اهمیت استفاده از »ترولی« در 
نظافت برایمان نوشته است و گفته که این پیشرفته ترین 

ابزار نظافت دستی در عین سادگی، بسیار کاربردی و 
مفید است. 

6 - »گرافیتی همچنان یک مشکل جدی و گسترده 
که   است  شماره 35  مطالب  از  یکی  تیتر  این  است«؛ 
مفصل پیرامون  این مشکل صحبت کرده و گفته که به 
تازگی رنگ زدن روی »گرافیتی« پیشنهاد بهتری نسبت 
به پاک کردن آن است، اما همچنان راه حل کاملی نیست.

7 - فصل تابستان است و غرفه های خیابانی مواد غذایی 
کسب و کارشان رونق دارد. نظافت این غرفه ها که عملا 
فضای بسیار کوچکی دارند و هم در معرض دید مردم 
هستند، چالشی است که پیرامون آن در بخش »نظافت 

تخصصی« به طور مفصل نوشته ایم.
8 - حین استخدام یک شرکت نظافتی برای تمیز کردن 
یک دفتر کار، ممکن است دچار اشتباه هایی شویم که 

آن ها را در این شماره مرور کرده ایم.
 AutoVac Stretch دستگاه،  معرفی  بخش  در   -  9
دستگاه  این  کردیم.  بررسی  را   KAIVAK محصول 
سطوح وسیع با لکه های سخت را با سرعتی باورنکردنی 
این  فرد  به  منحصر  ویژگی های  از  یکی  می کند.  تمیز 
دستگاه استفاده مجدد از محلول شوینده آن بدون افت 

کارایی است.
10 - اپلیکیشن »اسمارت تسک« که توسط یک شرکت 
نظافتی طراحی شده قادر است چندین عملیات بحرانی 
کسب و کار را در یک سیستم مدیریت کند. صفحات 

تکنولوژی را حتما بخوانید.
11 - اینبار مدیرعامل »کارچر« بریتانیا مهمان ماهنامه

 Tomorrow’s Cleaning بود و به ده سوال جالب و 
هیجان انگیز این نشریه پاسخ داد.

12 - سه کتاب برای مدیران نظافتی پیشنهاد دادیم و 
توصیه کردیم که بخصوص در ایام استراحت و مرخصی 

فصل تابستان آن ها را مطالعه کنند.
13 - و مطالب جالب و خواندنی دیگری در شماره 35 
داریم که شما عزیزان را تشویق می کنیم در تورق این 

شماره از کنار آنها به راحتی عبور نکنید.
سلامت باشید و شادکام.  , 

احمد شاهوند

نظافت و صنعت داروسازی ...
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بودجه 1/2میلیون پوندی برای از بین بردن لکه های آدامس 
پنجاه و شش شورای منطقه ای در سراسر انگلستان قرار 
است کمک مالی حدود 1/2 میلیون پوند دریافت کنند 
تا آدامس ها را از خیابان ها تمیز کرده و از ریختن دوباره 
آن جلوگیری کنند. به این منظور گروه ویژه ای در سال 
2021 تأسیس شد که تأمین بودجه آن با تولیدکنندگان 

آدامس بود.

در  شهرداری ها  برای  آدامس  پاک سازی  سالانه  هزینه 
انگلستان حدود ۷ میلیون پوند است و به گفته روزنامه 
با  کشور  این  خیابان های  درصد   ۷۷ حدود  »پی دی« 

آدامس آلوده شده اند.
گروه ویژه پاک سازی و برخی از تولیدکنندگان آدامس در 
این کشور گرد هم آمده اند و با همکاری یکدیگر متعهد 
شده اند که در طول پنج سال تا ۱۰ میلیون دلار برای مقابله 

با زباله های آدامس ها اختصاص دهند.
تا حداکثر 25هزار  تأمین مالی، کمک ها  در دوره جدید 
پوند برای پکیج جامع جلوگیری از رها کردن آدامس ها  
توسط  بلندمدت  بررسی  و  مالیاتی  کامل  هزینه های  با 

شرکت های مشارکتی اجتماعی در نظر گرفته شده است.
و  جوامع  »زباله ها  گفت:  زیست  محیط  وزیر  پاو،  ربکا 
روستاها را تخریب می کنند، به حیات وحش ما آسیب 
می رسانند و پول مالیات دهندگان برای پاکسازی آنها 
هدر می رود. پس از موفقیت دور اول، بخش بعدی کمک 

بیشتری برای پاک سازی شهرها خواهد کرد.«
حدود  گروه،   53 به  بلاعوض  کمک  با  اول،  سال  در 
25 کیلومتر مربع از آسفالت ها تمیز شدند، مساحتی بزرگتر 

از 46۷ زمین فوتبال. 
شهرداری ها با تلفیق پاک سازی خیابان ها و نصب بیلبوردهایی 
برای تشویق مردم به رها نکردن آدامس در شهر توانستند 

تأثیر اقدامات خود را تا ماه ها بعد مشاهده کنند.

مدیر اجرایی شرکت انگلیسی Tedydy می گوید: »لکه های 
آدامس در خیابان های ما به شدت دیده می شوند و تمیز 
کردن آن ها دشوار و پرهزینه است، بنابراین حمایت هایی 
که از سوی نیروهای ویژه و تولیدکنندگان آدامس صورت 

می گیرد، بسیار مورد استقبال است.
با این حال، هنگامی که آدامس ها تمیز شدند، یادآوری 
این نکته به مردم ضروری است که وقتی صحبت از زباله 
می شود، چه آدامس باشد یا هر چیز دیگر، فقط یک مکان 

وجود دارد و آن سطل زباله است.
 Eco توسط  شده  ساخته  دستگاه های  از  گاهی 
Removal Systems برای تمیز کردن لکه های آدامس 

استفاده می شود.
با این دستگاه لکه ها با استفاده از یک شوینده ساخته شده 
از چغندرقند و سازگار با محیط زیست، پاک می شوند. این 
ماده را حرارت داده و مستقیماً روی آدامس اسپری می کنند 

تا تبخیر شود.
با یک ارزیابی، این گروه ها متوجه شدند بعد از دوماه از 
فعالیت شان با کاهش 8۰ درصدی حجم آدامس های رها 

شده روبه رو شدند. ,
www.chtmag.com

راه اندازی ربات پیشرفته تمیزکننده کف
پیشرفته  تمیزکننده  ربات  اسکات«  »رابرت  شرکت 

جدیدی به نام Meta - Scrub60 به بازار عرضه کرد. 

می کند،  کار  انسان  همکاری  با  که   Meta-Scrub60
مخصوص تمیز کردن کف طراحی شده و اولین محصول 
از نوع خود است که به مجموعه راه حل های تمیزکننده با 

تکنولوژی پیشرفته رابرت اسکات اضافه شده است.
این دستگاه که با یک الگوریتم پیشرو در صنعت توسعه 
یافته است، همچنین می تواند مناطق باریکی را تمیز کند 
که ماشین های دیگر نمی توانند به آنها دسترسی پیدا کنند. 
همچنین این دستگاه دارای ۱2 حسگر برای شناسایی، 

تشخیص و دوری از موانع به ارتفاع 5 سانتی متراست.
گاوین هولمز، مدیر توسعه محصول در این شرکت گفت: 
»مشتریان »رابرت اسکات« به تولید، تأمین منابع و ارائه 
بهترین راه حل های نظافتی آن افتخار می کنند. دنیای نظافت 
با وجود راه حل های کوبوتیک )همکاری میان انسان و ربات( 

در صنعت در حال رشد است و دلایل خوبی هم دارد.
این فناوری نه تنها تمیز کردن بهینه کف را فراهم می کند، 
بلکه بهره وری عملیات نظافت را افزایش می دهد و نیروهای 

نظافتی را قادر می سازد تا روی کارهای پیچیده تر و دقیق تر 
تمرکز کنند. 

باز  فضاهای  در  استفاده  برای  که   Meta-Scrub60
بزرگ مانند فرودگاه ها، مراکز خرید، محیط های آموزشی 
و استادیوم ها مناسب است، می تواند از روی پنل کنترلی 
آن برد و همچنین از راه دور با لپ تاپ یا تبلت نقشه برداری 

و کنترل شود.
تعمیر و نگهداری این ماشین ساده است و می تواند توسط 
اپراتور در محل، بدون نیاز به ابزارهای تخصصی انجام شود. 
پاک کردن و بازرسی اتصالات و بیرون کشیدن شیلنگ تنها 
چیزی است که خارج از سرویس، مورد نیاز است. همچنین 
  Meta-Scrub60 ایستگاه شارژ یکپارچه، فضایی را برای
فراهم می کند تا به صورت خودکار، آب کثیف را تخلیه کرده 

و با آب تمیز پرُ شود.
شرکت »رابرت اسکات« )Robert Scott( آموزش کامل 
محصول و نصب آن را ارائه می دهد، از جمله نقشه کشی 
دستگاه برای فضای مورد نظر. پشتیبانی و رفع مشکلات 
بیشتر نیز در دسترس است. علاوه بر این، شرکت »رابرت 
اسکات« با ارائه دهنده خدمات مهندسی برتر انگلستان، 

Veritek، همکاری کرده تا خدمات تعمیر و نگهداری را در 
سراسر کشور ارائه دهد. ,

www.tomorrowscleaning.com
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برگزاری سومین نشست تخصصی
»معماری، دکوراسیون داخلی و مبلمان« در حوزه فودکورت و رستوران

دکوراسیون  »معماری،  تخصصی  نشست  سومین 
رستوران،  و  فودکورت  حوزه  در  مبلمان«  و  داخلی 
همایش های  مرکز  مجموعه  در  تیرماه  بیست وسوم 

بین المللی رایزن برگزار شد.

این نشست تخصصی که با هدف ارتقاء سطح تجربه 
برگزار  سالانه  صورت  به  حوزه  این  فعالان  دانش  و 
می شود، امسال سومین دورۀ خود را با حضور صدها 
نفر از معماران، دکوراتورها و سازندگان مبلمان حوزه 
رستورانی و همچنین کسب وکارهای وابسته این حوزه، 

تجربه کرد.
مهندس سهیل پورگلنار، مؤسس و مدیر برگزاری این 

نشست در خصوص این رویداد گفت: »از آنجا که بیش 
از نیمی از سرمایه گذاری در کسب وکارهای رستورانی، 
مربوط به بخش دکوراسیون، مبلمان و معماری است، جای 
خالیِ چنین رویدادی احساس می شد؛ از این رو تصمیم 
گرفتیم با برگزاری سالانه چنین نشستی، در جهت توسعه 

دانش در این حوزه گام مهمی را برداریم«.
در بخش اول این نشست تخصصی، سه سخنرانی در 
حوزه های تخصصی نورپردازی، نشان شناسی و دی ان ای 
برند در معماری توسط اساتید این حوزه آقایان دکتر 
محمدرضا انصاری، دکتر علیرضا صفاری و دکتر شهریار 

شفیعی برگزار شد. 
در ادامه، پنل تخصصی معماری با حضور دو تن از معماران 

برگزیده این دوره سرکار خانم مهندس جان نثار و آقای 
مهندس دانیال سیجانی اجرا شد.

معرفی و تقدیر از »برند ماندگار« حوزه مبلمان رستورانی 
ایران، تقدیر از هفت اثر برگزیده معماری رستورانی و 
تقدیر از حامیان این نشست، از دیگر برنامه های سومین 
و  فودکورت  دوره نشست تخصصی معماری در حوزه 

رستوران بود. 
هر  تیرماهِ  در  تخصصی  نشست  این  است؛  گفتنی 
سال توسط باشگاه کسب وکارهای غذا و نوشیدنی با 
مدیریت مهندس سهیل پورگلنار و با حضور معماران 
ایران  فودکورت  و  فعالان حوره رستوران  و  منتخب 

برگزار می شود.  ,
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تمیزکردن کافی،  آلودگی، روش های  از  برای جلوگیری 
حیاتی است. روش های تمیزکردن باید دقیقاً از روش های 
تأییدشده پیروی کنند. این موضوع در مورد تولید محصولات 
دارویی و مواد اولیه دارویی فعال نیز صدق می کند. در هر 
صورت، فرآیندهای تولید باید به گونه ای طراحی و اجرا شوند 

که آلودگی تا حد قابل قبولی کاهش یابد.
در حقیقت؛ هدف از اعتبارسنجی نظافت، تأیید یک روند 
تمیزکاری قابل اعتماد است تا نظارت تحلیلی در مرحله 

روتین به حداقل رسیده یا حتی حذف شود. 

  مرحله 1: ایجاد پروتکل اعتبارسنجی نظافت
اولین گام، توسعه پروتکلی است که مراحل تمیزکردن، 
ازجمله عوامل تمیزکننده، تجهیزات و پرسنل مرتبط با آن را 

مشخص می کند. این پروتکل همچنین باید شامل معیارهای 
پذیرش برای فرآیند اعتبارسنجی تمیزکاری باشد.

  مرحله 2: انجام ارزیابی خطر
قبل از شروع اعتبارسنجی، باید یک ارزیابی خطر انجام شود 
تا منابع پتانسیل آلودگی شناسایی شوند. این کار کمک 
می کند تا بخش هایی از ساختمان یا تأسیسات که در طول 
فرآیند نظافت، بیشترین توجه را نیاز دارند، مشخص شوند.

  مرحله 3: نظافت و ضدعفونی کردن محل
و  تمیزکردن  و  نظافت  پروتکل  از  پیروی  بعدی  گام 
ضدعفونی کامل کلیه تجهیزات و سطوح است. این کار باید 
توسط پرسنل آموزش دیده و مطابق با دستورالعمل های 

سازنده تمیزکننده انجام شود.

  مرحله 4: انجام تست
مناطق  از  نمونه هایی  نظافت،  فرآیند  تکمیل  از  پس 
مختلف ساختمان یا تأسیسات گرفته شده و برای بررسی 
پاسخ گویی به معیارهای هدف و برای شناسایی هرگونه 

آلاینده، مورد آزمایش قرار می گیرند. 

  مرحله 5: بازبینی نتایج
مرحله نهایی، بررسی و بازبینی نتایج است تا اطمینان 
حاصل شود که ساختمان یا تأسیسات، دستورالعمل های 
را  بهداشت  و  نظافت  صنعتی  استانداردهای  و  نظارتی 
پروتکل  در  لازم  تنظیمات  هرگونه  و  می کند  رعایت 

»اعتبارسنجی نظافت« فرآیندی است که در صنایع داروسازی، بیوتکنولوژی و تجهیزات پزشکی 
برای ارائه شواهد مستند مبنی بر نظافت و ضدعفونی صحیح تجهیزات و تأسیسات - با 
روشی تأییدشده - قبل از استفاده برای تولید دارو یا دستگاه های پزشکی، به کار می رود. 
محصولات دارویی و مواد اولیه دارویی فعال )API( می توانند توسط دیگر محصولات 
دارویی، عوامل پاک کننده، میکروارگانیسم ها یا سایر مواد )مانند ذرات معلق در هوا، 

گردوغبار، روان کننده ها، مواد خام، واسطه ها، مواد کمکی( آلوده شوند. 

پرونده ویژه

دونا فیتز جرالد2جری کرینر1

CLEANINGاعتبارسنجی نظافت در صنعت داروسازی 
VALIDATION
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تمیزکردن را انجام می دهد. فرآیند اعتبارسنجی نظافت 
یا  ساختمان  بودن  سازگار  از  اطمینان  کسب  جهت 
تأسیسات با دستورالعمل های نظارتی باید به صورت منظم 

و دوره ای تکرار شود.

  چرا اعتبارسنجی نظافت ضروری است؟
اعتبارسنجی نظافت، امری ضروری محسوب می شود، 
زیرا به اطمینان از ایمنی و کارایی محصولات تولیدشده 
کمک می کند. تجهیزات و امکانات، اغلب برای تولید 
چندین محصول استفاده می شود و اگر بین دوره های 
تولید به درستی تمیز و ضدعفونی نشوند، می تواند منجر 

به آلودگی متقابل شود.
رعایت  از  اطمینان  به  همچنین  نظافت  اعتبارسنجی 
صنعت  هم  می کند.  کمک  نظارتی  دستورالعمل های 
شدت  به  پزشکی  تجهیزات  صنعت  هم  و  داروسازی 
از  پیروی  به  ملزم  تأسیسات  و  هستند  نظارت  تحت 
دستورالعمل های سخت گیرانه برای نظافت و بهداشت برای 

جلوگیری از آلودگی هستند. 
اعتبارسنجی نظافت کمک می کند تا نشان داده شود 
ساختمان یا تأسیسات با این دستورالعمل ها مطابقت دارد 
و همچنین اقدامات لازم را برای جلوگیری از آلودگی 

انجام می دهد.

  دستورالعمل های اعتبارسنجی نظافت
صنعتی  نهادهای  و  نظارتی  سازمان های  اغلب 
اعتبارسنجی  انجام  نحوه  درباره  را  دستورالعمل هایی 
نظافت منتشر می کنند. اصول آن ها را می توان به صورت 

زیر خلاصه کرد:
  اعتبارسنجی باید بخشی از سیستم کیفیت کلی یک 

شرکت داروسازی و بر اساس یک منطق علمی باشد.
احتمالی  منابع  شناسایی  برای  باید  ارزیابی خطر    

آلودگی انجام شود.
  فرآیند تمیزکردن باید تأیید شود تا تضمیـن کند در 

از بین بردن این آلاینده ها مؤثر است.
  اعتبارسنجی باید به طور منظم انجام شود و نتایج باید 

به صورت مستند در یک پرونده نگهداری شود.

  اعتبارسنجی نظافت کجا استفاده می شود؟
معمولاً تنها روش های تمیزکردن سطوح تماس محصول با 
تجهیزات باید اعتبارسنجی شوند. در نظر گرفتن بخش های 
غیرقابل تماسی که ممکن است محصول به آن ها منتقل 
شود مهم است. به عنوان مثال: آب بندها، اتصالات لوله ها، 

شفت مخلوط کن، فن ها، المان های حرارتی و...
باید  تغییر محصول، روش های شست وشو  در صورت 

به طور کامل اعتبارسنجی شود.
در مواردی که تولید دسته به دسته صورت می گیرد، به 
طور معمول نیازی به تمیزکردن تجهیزات پس از هر 

دسته نیست. اما بهتر است فواصل زمانی و روش های 
نظافت تجهیزات تعیین شوند تا به  وسیلۀ حفظ بهداشت 
و کیفیت محصولات، مشکلاتی مانند آلودگی و تلف 

شدن مواد اولیه وجود نداشته باشد.

هنگام ارزیابی فرآیند تمیزکردن چندین سؤال باید مورد 
بررسی قرار گیرد. برای مثال:

  در چه نقطه ای تجهیزات به طول کامل تمیز می شوند؟
  تمیز بودن در نگاه اولیه به چه معناست؟
  آیا تجهیزات باید با دست نظافت شوند؟

  شست وشوی دستی به چه نحوی باعث تمیزشدن 
تجهیزات می شود؟

  چقدر فرآیند تمیزکردن دستی در هر گروه تولیدی و 
در محصولات مختلف ممکن است متفاوت باشد؟

  مناسب ترین محلول پاک کننده یا شوینده در هر 
موقعیت چیست؟

  آیا برای محصولات مختلفی که با یک دستگاه در تماس 
هستند، فرآیندهای نظافت متفاوتی مورد نیاز است؟

از  قطعه  هر  روی  تمیزکردن  فرآیند  باید  چندبار   
تجهیزات انجام شود تا به طور کافی تمیز شوند؟

استفاده  نمونه گیری  روش های  نوع  چه  از   
می شود؟

دو روش نمونه برداری قابل قبول وجود دارد: نمونه برداری 
مستقیم از سطح )روش پنبه ای( و نمونه برداری غیرمستقیم 

)استفاده از محلول های شست وشو(. 
ترکیبی از این دو روش به طور کلی مطلوب ترین است، 
تجهیزات  قطعات  به  دسترسی  که  شرایطی  در  به ویژه 
می تواند در برابر نمونه برداری مستقیم از سطح کاهش یابد.
نمونه برداری مستقیم از سطح: ابتدا باید مناسب بودن 
مواد مورد استفاده برای نمونه برداری و وسیله نمونه برداری 

مورد بررسی قرار گیرد. 
انتخاب ماده نمونه برداری قطعاً بر دقت بازیابی نمونه ها 
مؤثر است. بنابراین، اهمیت دارد که اطمینان حاصل شود 
که وسیله نمونه برداری و حلال قابل قبول هستند و به 

راحتی مورد استفاده قرار می گیرند.
نمونه  برداری با شست وشو: نمونه  برداری با شست وشو 
امکان نمونه برداری از مساحت بزرگی را فراهم می کند. 
علاوه بر این، مناطق غیرقابل دسترس برای تجهیزاتی 
را  نیستند  تفکیک  و  جداسازی  قابل  قطعات شان  که 
می توان ارزیابی کرد. با این حال، باید به حلالیت آلاینده 
توجه شود. هنگام استفاده از نمونه برداری با شست وشو 
برای تأیید روش تمیزکردن، باید اندازه گیری مستقیم 
باقیمانده محصول یا آلاینده در حلال مربوطه انجام شود.

  از چه نوع روش های نظافت استفاده می شود؟
نوع روش تمیزکردنِ انتخاب شده، به تجهیزات و امکانات، 

محصولِ در حال تولید و منابع پتانسیل آلایندگی بستگی 
دارد. این موارد عبارتند از: 

تمیزکاری دستی: تمیزکردن دستی شامل استفاده از 
محلول های تمیزکننده و ابزارهای نظافت مانند برُس، 
اسفنج و دستمال برای نظافت تجهیزات و سطوح با 
مانند  مزیت هایی  روش ها  این  همه  در  است.  دست 
سرمایه گذاری کم وجود دارد، اما تفاوت های بیشتری در 
نتیجه نهایی آنها نسبت به روش های دیگر وجود دارد.
هنگامی که به درستی انجام شوند، می توانند بسیار مؤثر 
باشند. روش های دستی تمیزکردن همچنین به اپراتورها 
امکان بازخورد فوری درباره عملکرد تمیزکردن خود را 

می دهند. 
تمیزکاری اولتراسونیک: تمیزکاری اولتراسونیک شامل 
تحریک  برای  بالا  فرکانس  با  امواج صوتی  از  استفاده 
محلول های تمیزکاری و حذف آلاینده ها از تجهیزات و 

سطوح است.
واترجت های  از  استفاده  شامل  بالا:  فشار  با  پاشش 
پرفشار برای حذف آلودگی ها از تجهیزات و سطوح است.

تمیزکردن با بخار: شامل استفاده از بخار پرُفشار برای 
حذف آلودگی ها از تجهیزات و سطوح است.

تمیزکردن CIP : شامل استفاده از محلول تمیزکننده ای 
است که در تجهیزات و سطوح به گردش درمی آید و 

سپس تخلیه می شود، بدون نیاز به جداسازی قطعات.
و  تجهیزات  جداسازی  شامل   :COP تمیزکردن 
یک  در  معمولاً  جداگانه،  طور  به  قطعات  تمیزکردن 
مخزن یا ظرف، با استفاده از محلول های تمیزکننده 
یا  مکانیکی  تمیزکننده  دستگاه های  اوقات  گاهی  و 

اولتراسونیک است. ,
www.getreskilled.com

۱ مدرس ارشد

2 رئیس بخش بازاریابی و توسعه محصول

 

 

 
  

 

نام اختصاری برخی از
سازمان های دارویی دنیا:

FDAسازمان غذا و دارو

EMAآژانس دارویی اروپا

PIC/Sطرح همکاری بازرسی دارویی

WHOسازمان بهداشت جهانی

ISPEانجمن بین المللی مهندسی داروسازی

PDAانجمن دارویی تزریقی

ASTMانجمن آمریکایی آزمایش و مواد
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   جناب دکتر، راجع به سابقه و پیشینه 
داروسازی لقمان توضیح دهید.

شرکت لقمان در سال ۱34۷ با نام »شرکت سهامی صنایع 
دارویی بین المللی« )آی - دی - آی( راه اندازی شد و در 
سال ۱362 به »شرکت دارویی و بهداشتی لقمان« )سهامی 
خاص( تغییر نام داد. در سال ۱3۷۱ شرکت به سهامی عام 
تغییر کرد و وارد بورس شد. نزدیک به ۱3۰ قلم کالای 
دارویی و بهداشتی اعم از قرص، کپسول، سوسپانسیون و 
شربت، داروهای تزریقی، کارتریج و درواقع یک سبد کامل 

از محصولات دارویی در شرکت لقمان تولید می شود.

   صنعت داروسازی ایران در مقایسه با 
صنعت دارویی جهان در چه جایگاهی قرار دارد؟

با  بوده  روبه رو  تحریم  با  همواره  که  اقتصادی  مقایسه 
اقتصاد آزاد کمی سخت است، اما می شود این موضوع 
را در چند جهت بررسی کرد. بهداشت و بحث اقتصاد 
بهداشت حدود ۷درصد تولید ناخالص داخلی )GDP( دنیا 

را تشکیل می دهد. از این ۷درصد، ۱4درصد مربوط به 
درآمد داروهای تولیدی شرکت های مختلف است. درآمد 
شرکت های دارویی دنیا تا آخر سال 2۰24 نزدیک به ۱/6 
تریلیون دلار می رسد و این درآمد در داخل کشور ما چیزی 
نزدیک به 3۰۰هزار میلیارد تومان یا چیزی نزدیک به 6 
الی ۷ میلیارد دلار است. پس مقایسه ۷ میلیارد دلار با ۱/6 
تریلیون دلار، کار سختی است. اما نکته اصلی اینجاست: 
کشوری که دچار تحریم های بسیار زیاد است، بتواند اقسام 
و اشکال مختلف دارو را در اختیار مصرف کنندگان خودش 
قرار دهد. در حال حاضر در کشور ما دسترسی به دارو 
نسبت به سایر کشورها بسیار راحت تر است. از نظر قیمت، 
کشور ما از کشورهای پیشرفته و همچنین کشورهای 
اطرف، به مراتب پایین تر است و درخصوص صنعت دارو، 
نیازهای کشور تا 9۷ درصد تأمین است. 3درصد فقط 
درخصوص واردات مشکل داریم و دسترسی داروها هم 
برای بیماران بسیار راحت شده است، اگرچه در مقاطعی 

هم مشکلاتی به وجود آمده است.

   در دوران کرونا تقاضای دارو به شدت 
افزایش پیدا کرد. کسب وکار شما با چه چالش هایی 

برای پاسخ به این تقاضاها رو به رو بود؟
وقتی کلمه »تقاضا« می آید، باید »عرضه«ای هم در کنارش 
باشد. دارویی باید باشد که توسط بیمار خریداری شود. 
اتفاقی که در آن مقطع به وجود آمد، این بود که تقاضا 
بسیار زیاد شد و شرکت ما مثل تمام شرکت های دیگر 
درخصوص زنجیره تأمین دچار مشکل شد؛ به این معنا که 
بحث تأمین ارز برای خرید مواد اولیه و انتقال آن به کشور 
با توجه به اینکه تمام کشورها حتی در مقاطعی مرز های 
خودشان را هم بسته بودند، یکی از چالش های اساسی ما 
بود. چالش دیگر، مدیریت نیروی انسانی بود. با توجه به 
اینکه سلامت نیروی انسانی برای ما اولویت اصلی است؛ 
در داخل شرکت، رفتار تولیدی ما باید به گونه ای می بود 
که باعث افزایش پاندمی نشود. ما باید این اطمینان را به 
نیروی خودمان می دادیم که مشکلی برایش پیش نمی آید.

چون  بود.  کاری  شیفت های  افزایش  دیگر،  چالش 

دکتر عبداله گرجی متولد 1366، داروساز و معاون تولید و بهره برداری شرکت داروسازی لقمان است. با او که پیش از این به عنوان مدیرتولید 
شرکت داروسازی ابوریحان و شرکت فرآورده های دارویی و تزریقی ایران فعالیت داشته، پیرامون نظافت در شرکت های تولید دارو گپ و گفتی 

داشتیم که در ادامه با هم می خوانیم.
احمد شاهوند - حورا رضایی

گفت وگوی اختصاصی با دکتر عبداله گرجی، معاون تولید و بهره برداری شرکت داروسازی »لقمان«

»نظافت«، اصل اولیه در داروسازی است

قی
 سا

ش
یاو

: س
س ها

عک
پرونده ویژه / گفت وگو
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ملاحظاتی را برای کرونا داشتیم که باعث افزایش زمان 
کاری شد و این موارد، مسائل مهمی بود که در دوران کرونا 

مدیریت را به چالش کشید.

کارخانه های  در  نظافت  رعایت   
است. چه  برخوردار  بسزایی  اهمیت  از  داروسازی 
راهکارهایی برای استفاده بهینه از تجهیزات مربوطه 
و صرفه جویی در زمان جهت نظافت کارخانه مد نظر 

قرار می دهید؟
درخصوص نظافت، اولین نکته مهم، بحث فرهنگ سازیِ 
در  سازمان  برای  هم  را  هزینه هایی  البته  که  بود  آن 
برداشت. خرید چندبرابریِ ماسک و طراحی سبد کالای 
بحث  هم  خانواده هایشان،  و  پرسنل  برای  بهداشتی 
فرهنگی داشت، هم بحث اقتصادی. مجاب کردن نیروها 
برای استفاده کردن از ماسک به صورت دائمی و تعویض 
به موقع آن، ضدعفونی کردن محیط های عمومی مثل 
رستوران ها و حتی فضاهای اختصاصی مثل محیط های 
کار با ضدعفونی کننده ها مثل الکل و اتانول به طور مرتب 
راهکارها و تمهیداتی بود که شرکت آن زمان برای مقابله با 
کرونا اندیشید و البته همچنان این روند وجود دارد که اگر 
بحران یا پیک دوباره ای به وجود بیاید، شرکت می تواند از 

این دستورالعمل ها استفاده کند.

همچنان  کارخانه  از  بازدید  حین   
پروتکل های سخت گیرانه وجود داشت؛ این نظارت، 

تا چه حد ناشی از دوران کرونا است؟ 
وقتی  است.  نظافت  بحث  داروسازی  در  اولیه  اصل 
دارویی قرار است به سلامت فرد کمک کند، باید خط 
تولیدش عاری از هرگونه میکروارگانیسم و آلودگی باشد. 
استاندارهای بسیار خاصی از قدیم در کارخانه وجود دارد. 
آژانس های رگولاتوری در دنیا بحث های نظافتی را به شدت 
پیگیری می کنند و در این خصوص پیشرفته هستند که در 

قالب (GMP )Good manufacturing practice یک 
سری راهنمایی هایی برای نظافت و شست وشو دارند که 
این  موارد از قبل هم اجرا می شده و دستورالعمل هایی که 
در خطوط تولید مشاهده کردید، از قبل وجود داشته است.
حال در دوران کرونا سختگیری های بیشتری درخصوص 
استفاده از وسایل پیشگیری مثل ماسک و دستکش و 

استفاده از ضدعفونی کننده های دست اجرا شد.

نوع  چه  از  لقمان  شرکت  در   
دستگاه های مکانیزه نظافتی استفاده می شود؟ 

به روز دستگاه های  از ظرفیت  که  است  این  بر  ما  سعی 
زاویه  دو  از  را  نظافت  ما  کنیم.  استفاده  نظافت  مکانیزه 

می بینیم: نظافت عمومی و نظافت اختصاصی.
نظافت عمومی همان نظافتی است که شامل اماکن عمومی 
شرکت می شود؛ مثل راهروها، رستوران ها، محوطه ها و... 
این ها سطح های عمومی شرکت هستند. اما یک سری 
نظافت های اختصاصی هم داریم مثل نظافت دستگاه های 
خاص  سیستم های  و  است  خاص تر  خیلی  که  تولیدی 

. SIP و CIP خودشان را دارند؛ مثل سیستم های
درخصوص نظافت عمومی، ما دستگاه اسکرابر را داریم. 
متأسفانه سوییپر نداریم که باید تأمین کنیم و جاروبرقی های 
صنعتی در مجموعه وجود دارد که در بخش تولید و یا 

بخش های دیگر از آن ها استفاده می کنیم.

  نظافت دستگاه تولید شربت به چه 
روشی انجام می شود؟

نظافت این دستگاه ها شامل چندین قسمت می شود؛ 
تانک های ساخت، مسیرهای انتقال و خود دستگاه و 
شست و شویی که توسط آب PW یا آب خالص و با 
استفاده از ضدعفونی کننده ها انجام می شود. انتخاب 
آزمایش  جوابیه  براساس  دقیقاً  ضدعفونی کننده ها 
کنترل میکروبی است که یک زمانی را برای استفاده 

از هر کدام از ضدعفونی کننده ها معتبر می داند. تمام 
تانک ها، مسیر و دستگاه کاملًا با آب PW شسته و 
آن  برای  شست وشو  اعتبارسازی  و  شده  ضدعفونی 

انجام می شود.
ما در خصوص اشکال دارویی در واحد شربت سازی، 
 Suspension مانند  دیگری  اشکال  شربت،  از  غیر 
داروها،  این  تولید  نظافت دستگاه های  داریم که  هم 
کار سختی است. میزان دبی، دما و فشار آب ورودی 
و همچنین نوع ماده شوینده می تواند در محصولات 

مختلف، متفاوت باشد.
در طراحی های جدید تانک ها، اسپری بال یا مسیرهایی 
روی تانک ها تعبیه می شود که از این طریق آب و ماده 
و  درمی آید  چرخش  به  تانک  داخل  ضدعفونی کننده 
نظافت به این شکل انجام می شود. با این کار، در فضا 
و قیمت صرفه جویی شده و دیگر نیازی به استفاده از 
دستگاه مجزای نظافتی برای شست وشوی تانک ها و دیگر 

وسایل نیست.
درون دستگاه های به روز، سیستم نظافت وجود دارد و 
اگر دستگاه قدیمی باشد، نظافت و شست وشو به صورت 

بیرونی یا (COP )Clean out place انجام می شود.

 توقع شما از یک مجله نظافت صنعتی 
چیست؟  

هر چقدر سطح علمی مطالب بالاتر باشد و ماهنامه خودش 
را با مسائل روز تطبیق دهد، می تواند به افزایش سطح دانش 
مخاطب، در انتخاب و چگونگی استفاده از تجهیزاتِ به روز 
کمک کند که برآیند آن، افزایش فرهنگ نظافت در همه 

سطوح صنایع مختلف می شود.

  و صحبت پایانی ...
امیدوارم این گفت وگو به افزایش سطح علم و دانش مجله و 

مخاطبان آن کمک کرده باشد. ,
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تولیدکنندۀ  سه  از  یکی  »لقمان«،  داروسازی  شرکت 
کارتریج های دندانپزشکی کشور است و رقبای اصلی ما 
در بازار کارتریج های دندانپزشکی، شرکت »داروپخش« و 
»اکسیر« هستند. ظرفیت تولید کارتریج های دندانپزشکی 
در واحد تولید مایعات تزریقی شرکت داروسازی لقمان، 
حدود 4 میلیون عدد در ماه است، اما در یک سال اخیر 
با توجه به چالش تخصیص ارز با مشکلاتی جهت تأمین 
ملزومات دارویی )کومبی سیل و پلنجر( روبه رو شدیم که 
البته لازم به ذکر است؛ شرکت داروسازی لقمان در حال 
حاضر در جهت رفع این مشکل و با هدف عدم وابستگی 
به بازارهای خارجی و حمایت از تولید ملی، با یکی از 
تولیدکنندگان مواد بسته بندی دارویی داخلی، در حال 
همکاری است و در طی این مسیر، اطلاعات و امکانات 
مورد نیاز، جهت تکنولوژی ساخت در اختیار تولیدکننده 
قرار داده می شود که امید است در چند ماه آینده نیز به 

این هدف دست یابیم.

  کلاس بندی اتاق های تمیز
کلاس بندی اتاق های تمیز بر اساس تعداد و حجم ذرات 
معلق در هر واحد از هوا، تقسیم بندی می شود و براساس 
کلاس های  شامل  کلاس بندی   ،EU GMP استاندارد 
CNC ، D ، C ، B ، A و NC )به ترتیب دارای بالاترین 
نیز،  لقمان  داروسازی  شرکت  در  است.  تمیزی(  درجه 
طراحی اتاق های تمیز بر همین اساس انجام شده که در 

بخش های بعدی به طور مفصل به آن ها اشاره خواهم کرد. 

  ساخت
در تولید محصولات استریل کنترل میکروبی و کنترل 

ذرات همواره می بایست مدنظر قرار گیرد.
فرآیند تولید محصولات تزریقی مایع و استریل کردن آن ها 
 Terminally یا   Aseptic by Filtration صورت  دو  به 
Sterilization انجام می شود که به ترتیب توسط فیلترهای 
صورت  عملیات  این  اتوکلاو  دستگاه  و  میکرون   ۰/22
می گیرد. شرکت داروسازی لقمان در تولید کارتریج های 
دندانپزشکی، با توجه به نوع فرمولاسیون محصول خود 
از روش Aseptic by Filtration پیروی می کند. پس از 
توزین مجدد مواد اولیه، فرآیند ساخت کارتریج  دندانپزشکی 
در داخل تانک ساخت 25۰ لیتری استنلس استیل 316 
 Laminar Air و در زیر دستگاه جریان هوای یک طرفه L
Flow (LAF) با کلاس بندی A و کلاس پیش زمینه C انجام 
می شود و پس از پایان عملیات ساخت و تأیید آزمایشگاه 
کنترل حین تولید In-Process Quality Control محلول 
از دو بستر فیلتر کارتریجی ۰/22 عبور داده می شود )لازم 
به ذکر است، هر فیلتر کارتریجی شامل یک Pre-Filter با 

سایز ۰/45 و یک فیلتر ۰/22 میکرون است(.
عملیات انتقال محلول از تانک ساخت به تانک پرُکنی 
توسط خطوط استنلس استیل L 316 انجام می شود و 
محلول پس از عبور از یک بستر فیلتر کارتریجی ۰/22 

 316 L میکرون به داخل تانک پرُکنی استنلس استیل
انتقال داده شده و سپس از یک بستر فیلتر کارتریجی 
۰/22 میکرون دیگر عبور می کند و به کلکتور دستگاه 

پرُکنی انتقال داده می شود. 
در شرکت های دارویی با توجه به الزامات مربوطه، جهت 
عدم برهمکنش محصولات دارویی با دستگاه های مربوطه 
در حین عملیات تولید، در قسمت هایی که دستگاه با 
محصول در حال تماس است، بایستی از استنلس استیل 

L 316 استفاده کرد.
لقمان، عملیات  تزریقیِ شرکت  مایعات  تولید  واحد  در 
تمیزکاری و استرایلیزاسیون به دو روش زیر انجام می شود:

 SIP (Sterilization in Place) و CIP (Clean in Place)
در روش CIP از مواد ضدعفونی کننده که عمدتاً پایه الکلی 
یا ترکیبات کواترنری دارند، استفاده می شود و کلیۀ مسیرها 
از تانک ساخت تا سر نازل های پرُکنی شست وشو داده شده 
و در صورت وجود آلودگی میکروبی توسط مواد تمیزکننده، 
این آلودگی ها از بین رفته و پس از انجام آزمایشات لازم 
توسط آزمایشگاه کنترل کیفیت و حصول اطمینان از عدم 
 )Pure Steam( وجود آلودگی، با استفاده از بخار تمیز
عملیات استرایلیزاسیون تانک ساخت، پرُکنی و خطوط 

انتقال انجام می شود.

  تهیه ملزومات دارویی
بسته بندی اولیه کارتریج های دندانپزشکی که در تماس با 

حسین محمودی، کارشناس ارشد شیمی تجزیه و متولد سال 1360 است. مهندس 
وی که از سال 1381 و به مدت 5 سال در عرصه بازرگانی دارویی مشغول 
به فعالیت بود، از سال 1386 وارد صنعت دارو شد و به مدت 15 سال در 
شرکت داروسازی جابربن حیان، در واحد تولید محصولات آنتی بیوتیک 
خوراکی و بعد از آن در تولید محصولات تزریقی فعالیت کرد و در حال 
حاضر، حدود یک سال و نیم است که در شرکت داروسازی لقمان در 
سمت مدیر واحد تولید مشغول به کار است.طی بازدید اعضای تحریریه 
ماهنامه ویکی کلین از کارخانه داروسازی »لقمان«، مهندس محمودی 
نظافت  چگونگی  همچنین  و  دندانپزشکی  کارتریج های  تولید  روند 

دستگاه ها و محیط تولید را تشریح کرد که به اتفاق می خوانیم.

صفر تا صد تولید
کارتریج های  دندانپزشکی
به روایت مهندس حسین محمودی، مدیر واحد تولید 

شرکت داروسازی »لقمان«

پرونده ویژه
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محصول هستند؛ شامل شیشه، کومبی سیل و پلنجر است. 
تأمین شیشه های کارتریج توسط  در سال های گذشته 
شرکت های خارجی انجام می شد، اما در حال حاضر تأمین 
شیشه های کارتریج توسط دو شرکت تولیدکننده ملزومات 
دارویی داخلی انجام می شود که لازم به ذکر است اطلاعات 
مورد نیاز محصول به صورت چاپ سرامیکی توسط شرکت 

سازنده بر روی شیشه های کارتریج چاپ می شود.
 اما در حال حاضر ما جهت تأمین کومبی سیل و پلنجر 
در کشور به خودکفایی نرسیده ایم و ملزومات مذکور از 
بازارهای خارجی تأمین می شود و همان طور که در قسمت  
قبلی گفته بودم، ما با یکی از تولیدکنندگان داخلی در حال 
همکاری هستیم تا با استفاده از تکنولوژی سطح بالا جهت 
تولید کومبی سیل و پلنجر هم به خودکفایی ملی برسیم.

  شست وشو و استرایلیزاسیون ملزومات  
داده  انتقال  پرُکنی  اتاق  داخل  به  که  ملزوماتی  کلیه 
عملیات شست وشوی  شوند.  استریل  بایستی  می شوند، 
و  استرایلیزاسیون خشک  روش  به  کارتریج  شیشه های 
توسط دستگاه واشینگ انجام می شود که در آن شیشه ها 
 Recycle پس از عبور از حمام آب بازیافت شدۀ تزریقی
Water for Injection و انجام مراحل شست وشو ی داخل 
و خارج شیشه با آب تزریقی WFI با هوای فشرده استریل 
خشک می شوند و پس از تزریق امولسیون سیلیکون، جهت 
دی پایروژن شدن وارد تونل استریل با دمای 3۰۰ درجه 
سانتی  گراد شده و پس از عبور از تونل استریل وارد اتاق 
پرکنی می شوند. همچنین عملیات استرایلیزاسیون کومبی 
سیل و پلنجر، پمپ های پرُکنی و البسه اتاق تمیز با کلاس 
B به روش مرطوب انجام شده و توسط دستگاه اتوکلاو با 
دمای ۱2۱ درجه سانتی گراد و به مدت 2۰ دقیقه عملیات 
استرایلیزاسیون ملزومات مذکور انجام می شود و سپس 

ملزومات به اتاق پرُکنی انتقال داده می شوند.

)Filling( پرُکنی  
پس از عبور از دو بستر فیلتر کارتریجی ۰/22 میکرون و 
استریل کردن محلول، به ترتیب عملیات پلنجرزنی، پرکنی 
و سیل بندی )بستن کومبی سیل( توسط دستگاه پرُکنی 
کارتریج انجام می شود که کلیۀ قسمت های دستگاه پرُکنی 
 Laminar کارتریج در زیر دستگاه جریان هوای یک طرفه
 B و کلاس پیش زمینه A با کلاس بندی Air Flow (LAF)
قرار دارد.  اپراتور دستگاه پرُکنی با استفاده از پوشش مناسب 
کلاس B عملیات پرُکنی را انجام می دهد و در پایان خط 
پرُکنی، جهت انجام عملیات کنترل چشمی، شیشه های 
 Pass Through داخل  در  را  شده  جمع آوری  کارتریج 
می دهد.  قرار  پرکنی  اتاق  در  شده  تعبیه   Hatchهای 
شیشه های کارتریج پرشده توسط مسئول مربوطه از داخل 
انجام  جهت  و  شده  برداشته   Pass Through Hatch

کنترل چشمی به اتاق کنترل چشمی انتقال داده می شود.

  کنترل چشمی
صددرصد شیشه های کارتریج  تولیدشده بایستی کنترل 
کنترل  لقمان  داروسازی  شرکت  در  و  شوند  چشمی 
و  مجرب  پرسنل  توسط  کارتریج  شیشه های  چشمی 
آموزش دیده و با استفاده از دستگاه های کنترل چشمی 

انجام می شود. 
عملیات کنترل چشمی شیشه های کارتریج به گونه ای 
است که پرسنل تعدادی شیشه ای کارتریج را به مدت 
معینی در زیر نور مهتابی با لوکس نوری مناسب و پشت 
زمینه مشکی و سفید مشاهده و کنترل می کنند و در 
صورت وجود مغایرت از قبیل وجود ذره Particle، کم 
حجم، سیل بندی نامناسب، نشتی و... به تفکیک عملیات 

جداسازی نمونه های معیوب را انجام می دهند. 
پس از کنترل چشمی کلیۀ شیشه های کارتریج و انجام 
بررسی های لازم، اجازه بسته بندی توسط آزمایشگاه کنترل 

کیفیت، صادر می شود. 

  بسته بندی
بسته  بندی کارتریج های دندانپزشکی در شرکت داروسازی 
لقمان در فضای CNC (Controlled Not Classified)  و 
در جعبه های 5۰ عددی انجام می شود. عملیات بسته بندی 
شیشه های کارتریج توسط دستگاه بلیسترینگ انجام شده 
که در هر بلیستر 5 عدد کارتریج قرار داده می شود و سپس 
بلیسترها از طریق کانوایر، به طرف محل قرارگیری پرسنل 
بسته بندی هدایت می شوند و  پرسنل بسته بندی در هر 
بلیستر به همراه یک عدد بروشور قرار  جعبه ۱۰ ورق 
می دهند و پس از انجام کنترل وزنی و الصاق برچسب 
اصالت و انجام شرینگ توسط مسئولین مربوطه، محصول 

به انبار قرنطینه محصول نهایی انتقال داده می شود. 
انجام آزمایشات لازم توسط آزمایشگاه  از  پایان پس  در 
کنترل کیفیت و تأیید مدیر آزمایشگاه، آزادسازی محصول 
آماده  انجام شده و محصول  فنی  نهایی توسط مسئول 
فروش و توزیع به شرکت های پخش دارویی است.  ,

مهندس حسین محمودی، مهندس محبوبه محمودی )رئیس بخش مایعات تزریقی تولید(، حورا رضایی و احمد شاهوند
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 چرا باید تجهیزات پردازش دارویی را تمیز کرد؟
  حفظ کیفیت محصول

  جلوگیری از انتقال مواد از یک محصول به محصول 
دیگر. دستگاه را از مواد اولیه باقی مانده تمیز کنید. این کار 
به ویژه زمانی مهم است که چندین محصول بر روی یک 

مجموعه دستگاه تولید شوند.
 جلوگیری از خرابی تجهیزات که ممکن است منجر به 

آلودگی محصول شود.
  ضدعفونی کردن سطوح. اگر سطوح به طور کامل تمیز 

نشوند، نمی توانند به درستی ضدعفونی شوند.
  اطمینان از ایمنی مصرف کننده و اجتناب از مسائل 

قانونی، استانداردها و مقررات محلی و بین المللی
کاهش  با  کارخانه  بهره وری  و  عملکرد  افزایش    

ضایعات، حفظ تجهیزات و حفظ کیفیت محصول
  افزایش ایمنی کارگران با فراهم کردن محیط کاری 

تمیز و تجهیزات سالم

 ایجاد یک روش تمیزکردن
)بر پایه مقررات فدرال(

تولیدکنندگان دارو ملزم هستند که یک روش تمیزکردن 
کاملاً مستند را برای هر قطعه از تجهیزات پردازشی مطابق 
با FDA 21 CFR قسمت211.67  تنظیم کنند. اسناد باید 

شامل موارد زیر باشد:
  مسئولیت تمیزکردن و نگهداری تجهیزات

  زمانبندی نظافت و ضدعفونی کردن
  شرح دقیق روش تمیزکردن

  حذف شناسه دسته قبلی
  حفاظت از تجهیزات تمیز

  بررسی تجهیزات قبل از استفاده

تولیدکنندگان باید هر یک از این مراحل را با جزئیات شرح 
دهند تا مطمئن شوند که همه فرآیندها به طور واضح و 

مختصر پیگیری می شوند.

  رویه های تمیزکردن
مقررات فدرال نیازمند شرح بسیار دقیق از هر مرحله از 

روش تمیزکردن است. جزئیات زیر باید مستند شوند:
  فرکانس تمیزکردن؛ شامل نیازهای زمانی بین تولید 

محصولات و نظافت

اسفنج، برس،  نوع  ابزارهای تمیزکردن؛ شامل هر    
مورد  تجهیزات  یا  مرطوب  دستمال  سم پاش،  تراشه بر، 

استفاده برای کمک به فرآیند نظافت
  تعیین محل و توالی هر مرحله تمیزکردن

  شناسایی هر قطعه خاص از تجهیزاتی که باید تمیز 
دسته های  بین  نظافت  دستورالعمل های  شامل  شود؛ 

مختلف محصولات
  روش های نظافت؛ تمیز در محل (CIP)  یا تمیزکردن 

 (COP) خارج از محل
و  تفکیک  هرگونه  برای  دقیق  دستورالعمل های    
مونتاژ مجدد تجهیزات مورد نیاز؛ در صورت استفاده 
از روش های COP دستورالعمل ها باید قطعاتی را که قرار 
است، برداشته شوند و وسایل کمکی مونتاژ مورد استفاده 

در این فرآیند را مشخص کند.
  شناسایی تمامی مواد شوینده و دستورالعمل های 
دقیق استفاده از آن ها؛ دستورالعمل استفاده باید شامل 

میزان، غلظت، دما، زمان و روش اعمال باشد.
  نوع آب؛ یونیزه، مقطر یا شیرین

  تعداد مراحل شست وشوی مورد نیاز
  دستورالعمل های خشک کردن و ذخیره سازی
  دستورالعمل بازرسی بصری پس از تمیزکردن

  روش های اعتبارسنجی نظافت

  نحوه تمیزکردن
برای تنظیم روش تمیز کردن مؤثر و رعایت مقررات فدرال، 

باید چندین عامل در نظر گرفته شود.
۱( آلودگی های موجود در تجهیزات پردازش دارویی ممکن 
است شامل آثاری از مواد مختلف مورد استفاده در تولید یا 
آلودگی هایی از فرآیند تولید واقعی  مانند روغن، گریس، 
گردوغبار و مواد معدنی باشند. شناخت آلودگی های موجود، 

انتخاب مناسب ترین ماده شوینده را توجیه می کند.
2( ژل ها، پلی اتیلن گلیکول، روغن ها، دی اکسید تیتانیوم، 
پارافین،  پترولاتوم،  طعم دهنده ها،  سیلیکون ها،  رنگ ها، 
ذرت،  نشاسته  و  الکل  استروئیدها، شکرها،  پروتئین ها، 
از رسوبات معمول موجود در تجهیزات پردازش  برخی 

دارویی هستند.
3( شوینده ای را انتخاب کنید که بهترین مواد را برای 
حذف آلودگی های مورد نظرتان داشته باشد. شوینده های 
مانند  آلودگی هایی  برای حذف  انتخاب  بهترین  قلیایی 
ژل ها، رنگ ها و پترولاتوم هستند، در حالی که شوینده های 
مبتنی بر اسید سیتریک، برای حذف دی اکسید تیتانیوم 
یا  پروتئین  بر  مبتنی  آلودگی های  هستند.  مناسب تر 
نشاسته، نیازمند استفاده از شوینده های آنزیمی هستند. 
جدول زیر را برای کمک به انتخاب نوع مناسب شوینده 

برای هر نوع آلودگی مورد استفاده قرار دهید.

نظافتِ تجهیزات پردازش دارویی، موضوعی چالش برانگیز است. روش های تمیزکردن، آلودگی های موجود، نوع تجهیزات تولید، سطوح تمیز شده، 
انتخاب مواد شوینده تمیزکننده و دما همگی باید در هنگام راه اندازی یک روش نظافت در نظر گرفته شوند. روش های اعتبارسنجی تمیزکردن مورد 

نیاز است. کل فرآیند نظافت باید طبق آیین نامه های cGMP سازمان FDA استاندارد شده و مستند شود.

دستورالعمل نظافت تجهیزات پردازش دارویی

آلودگیشوینده
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100, Zymit Pro, Zymit Low FoamGels
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Polyethylene glycol
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Edible Oils
Micro A07Titanium dioxide
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100, Micro A07Dyes
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Silicon
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Flavorings
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Petrolatum
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Paraffin
Zymit Pro, Zymit Low FoamProtein
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Steroids
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Sugars
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Alcohol
Micro-90, Micro Green Clean, LF-2100Stearates
Zymit Low FoamCornstarch
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  نوع تجهیزات
مخازن مخلوط کن، پرس های قرص، پرکننده های کپسول، 
گرانولاتورها، خطوط پرکردن، نوار نقاله ها، فیلترها، خطوط 
سیال، مخازن فرآیند دسته ای، لوله ها و نوارها همگی باید 
به طور کامل تمیز شوند. طراحی تجهیزات باید در نظر 
گرفته شود. به دلیل ساختار آن، تمیزکردن برخی از انواع 
تجهیزات دشوارتر از سایرین خواهد بود. قطعات پنهان 
و سوراخ های کور، چالش های منحصر به فردی را برای 

نظافتِ این تجهیزات ایجاد می کنند.
عامل مهم دیگری که باید در نظر گرفت، این است که 
حال  در  شما  آیا  می شوند.  استفاده  چگونه  تجهیزات 
یا  هستید  اختصاصی  تولید  یک  تجهیزات  تمیزکردن 
تجهیزات برای تولید طیف وسیعی از محصولات مختلف 
تولید  برای  که  پردازشی  تجهیزات  می شوند؟  استفاده 
محصولات متعدد استفاده می شوند، فرصت بیشتری برای 

آلودگی متقابل مواد دارند.
همچنین مهم است شوینده ای را انتخاب کنید که با سطح 
تجهیزاتی که تمیز می کنید، سازگار باشد. تولیدکننده 
مطالعات  و  کند  راهنمایی  را  شما  بتواند  باید  شوینده 

سازگاری محصولات خود را ارائه دهد.

  روش و مکان تمیزکردن: CIP یا COP؟
به  که  بزرگی  قطعات  و  سیستم ها  برای  عموماً   CIP
 CIP .راحتی جدا نمی شوند، مورد استفاده قرار می گیرد
اغلب منجر به خرابی کمتری می شود، زیرا نیاز به جدا 

کردن یا جابه جایی تجهیزات نیست. سیستم های خودکار، 
از  سیستم های اسپری و غوطه وری، همگی نمونه هایی 

عملیات CIP هستند.
COP اغلب برای تجهیزات کوچک یا قطعات کوچکتر 
تجهیزات بزرگتر استفاده می شود که می توان آن ها را پس 
از تمیزکردن جدا و دوباره جمع کرد. COP می تواند شامل 
شست وشوی دستی یا استفاده از ماشین شست وشو باشد. 
دستورالعمل های خاص برای جداسازی و مونتاژ مجدد 

تجهیزات باید رعایت شود.

برای تمیزکردن استفاده خواهید  از چه روشی    
کرد؟

و  ماشینی  اسپری،  اولتراسونیک،  دستی،  سیستم های 
خودکار، همگی برای تمیزکردن تجهیزات دارویی استفاده 
انتخاب  بر  استفاده شده  تمیزکردن  نوع روش  می شوند. 
مواد شوینده شما تأثیر می گذارد. شوینده های کم حباب 
برای شست وشوی قطعات خودکار و  )کف کم( معمولاً 

شست وشوی فشار قوی استفاده می شوند.

  درجه حرارت
در بیشتر موارد، افزایش دما یکی از بهترین راه ها برای 
تسریع یا بهبود عمل تمیزکردن است. پارامترهای دمایی که 
باید برای هر برنامه تمیزکردن مورد استفاده قرار گیرد، به 
تجهیزات و آلودگی موجود و همچنین انتخاب مواد شوینده 
کاری  دمای  حداکثر  دارد.  بستگی  شست وشو  روش  و 

پیشنهادی برای مواد شوینده خود را با سازنده بررسی کنید.

  طول دوره نظافت
طول دوره تمیز کردن به بهبود کارایی برنامه تمیز کردن 
ماندگاری  زمان  موارد،  بیشتر  در  می کند.  کمک  شما 
طولانی تر به نتایج بهتری می انجامد. با این حال، همه 
عوامل از جمله آلودگی، دما، زیرساخت، مواد شوینده و 

روش تمیز کردن باید در نظر گرفته شوند.

  مرحله شست وشو 
شست وشوی کامل باید پس از تمیز کردن انجام شود. شست 
و شو باعث برداشتن هرگونه ماده شوینده باقی مانده بر روی 
مورد تمیز شده می شود. برای کاربردهای مهم تمیز کردن، 
بهتر است از آب مقطر استفاده شود، زیرا شست وشو با آب 

معمولی ممکن است منجر به ورود آلودگی جدید شود.

  اعتبارسنجی نظافت
اعتبارسنجی تمیزکردن بخشی از فرآیند انطباق با مقررات 
اعتبارسنجی  است.  دارویی  پردازش  تجهیزات  نظافتِ 
تضمین می کند که تمام تجهیزات، طبق استانداردهای 
تعیین شدۀ قبلی شسته شده و تمام آثار خاک و مواد 
شوینده حذف شده اند. روش های اعتبارسنجی برای هر 
شوینده منحصر به فرد بوده و برای اکثر تولیدکنندگان 

مواد شوینده در دسترس است. ,
www.ipcol.com
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انواع مواد شوینده شامل موارد زیر است:
آنیونی، کاتیونی، آمفوتریک و  قلیایی

عنوان  به  همگی  شد،  ذکر  بالا  در  که  شوینده هایی 
شوینده های یونی شناخته می شوند. به این معنی که 
حاوی یون های آزاد بوده و اگرچه برای تمیز کردن مؤثر 
هستند، اما می توانند روی سطح تمیز شده باقی بمانند 
که قطعا بر کیفیت محصول تأثیرات منفی خواهد داشت.
به عنوان مثال، هنگامی که ظروف شیشه ای با مواد شوینده 
در  مانده می توانند  باقی  یون های  تمیز می شوند،  یونی 
تجزیه و تحلیل اختلال ایجاد کرده و نتایج را تغییر دهند. 
برای رفع این مشکل، از شوینده های غیریونی برای تمیز 
کردن تجهیزات مورد استفاده در تولید محصولات دارویی 

استفاده می شود.
حاوی  مولکول های  واکنش  با  غیریونی  شوینده های 
گروه های هیدروکسیل مانند اکسید اتیلن و آلکیل فنل 
تولید می شوند که با یک واکنش اکزوترمیک به معنی 
تولید گرما همراه است. با این حال، مواد شیمیایی مورد 
استفاده مانند اکسید اتیلن، سمی و ناپایدار هستند و باید 

با استفاده از تجهیزات تخصصی ترکیب شوند.
همان طور که از نامش پیداست، مواد شوینده غیریونی 
هنگام حل شدن در آب، یونیزه نمی شوند. علاوه بر این، 
ماده شوینده از هر دو ترکیب اسیدی و قلیایی ساخته 
شده است و بنابراین هنگامی که در آب حل می شود در 
pH خنثی باقی می ماند. در نهایت، شوینده های غیریونی 
معمولاً در مقایسه با شوینده های یونی مانند انواع کاتیونی 
یا آنیونی، زمانی که با آب مخلوط می شوند، کف کمتری 

تولید می کنند. 
شوینده های غیریونی علاوه بر اینکه شوینده های خوبی 
از  راحت تر  هستند،  سطوح  از  روغن  پاک کردن  برای 

پسماند  و  پاک می شوند  تمیزکردن  در حال  تجهیزاتِ 
کمتری نسبت به شوینده های یونی باقی می گذارند، در 
نتیجه احتمال هرگونه آلودگی را کاهش می دهند و از 

هرگونه تداخل در تجزیه و تحلیل جلوگیری می کنند.
شوینده های غیر یونی اغلب به شکل مایع برای استفاده 

آسان در دسترس هستند.

  شوینده مورد استفاده در صنعت داروسازی
انتخاب یک شوینده مناسب مسئله اصلی توسعه فرآیند 
کف،  سطوح  نظافت  برای  شوینده  مواد  است.  نظافت 
سطوح دیوار و همچنین لوله ها و تجهیزات در صنعت 
داروسازی استفاده می شود. انتخاب یک شوینده مناسب 
مسئله اصلی توسعه فرآیند تمیزکردن است. انواع مختلفی 
از شوینده ها برای صنعت داروسازی وجود دارد که در ادامه 

به آنها اشاره می کنیم:

  شوینده های ارگانیک
استفاده  داروسازی  ارگانیک گاهی در صنعت  شوینده 
می شود. به عنوان مثال: متانول را می توان برای تمیزکردن 
در طول سنتز APIهای مولکولی کوچک استفاده کرد. 
ایزوپروپانول همچنین می تواند برای نظافت قطعات در 

طول فرآیند آماده سازی به صورت دستی استفاده شود.

  مواد شوینده قلیایی
شوینده های قلیایی اغلب در فرآیند شست وشوی قلیایی 
از  یکی  سدیم  هیدروکسید  محلول  می شوند.  استفاده 
گزینه های رایج است که درصد قلیایی بالای آن، حلالیت 
باقی مانده ها را در طول فرآیند سنتز آلی افزایش می دهد. 
در مقایسه با سایر مواد شوینده، هیدروکسید سدیم به 

راحتی قابل تشخیص است و به راحتی می توان حذف 
تأیید کرد. مقدار pH بالای محلول هیدروکسید  آن را 
سدیم در طول فرآیند تمیزکردن با یون هایی مانند کلسیم، 

منیزیم و آهن عمل می کند.

  شوینده های کاتیونی
شوینده های کاتیونی روی پارچه هایی که دارای سطح 
آنیونی یا غیریونی هستند، به شدت جذب می شوند. 
پارچه،  نرم کننده  به عنوان عوامل مرطوب کننده،  آن ها 
نوع  این  می شوند.  استفاده  امولسیفایر  و  باکتریواستات 
نمک  معمولی  ضدعفونی کننده  یک  مصنوعی  محلول 

آمونیوم چهارتایی است.

  شوینده های آنیونیک
شوینده های آنیونی، مانند آمونیوم لوریل سولفات، سدیم 
اورث سولفات، سدیم لوریل سارکوسینات و سدیم میرث 
سولفات نمک های سدیمی هستند که در آن ها یک گروه 

هیدروکربنی لیپوفیلی از مولکول یک آنیون است.

  آب به عنوان شوینده
  معمولاً از آب در مراحل پیش و پس از شست وشو 
و در رقیق کننده ها برای نظافت تجهیزات دارویی استفاده 
می شود. با این حال اگر بقایای آن به راحتی در آب حل 

شوند، می توان از آب نیز به عنوان شوینده استفاده کرد.
به طور معمول، آب مورد استفاده به عنوان شوینده باید 
حداقل به اندازه آب مورد استفاده برای تولید دارو باشد و 
محدودیت های میکروبیولوژیکی و اندوتوکسین نیز باید 
در انتخاب آب به عنوان شوینده در نظر گرفته شود. ,
www.pharmaceuticalsky.com

به منظور اطمینان از محصولات با کیفیت، صنعت داروسازی باید از مواد 
پاک کننده ای استفاده کند که برای ضدعفونی و محافظت از تجهیزات مورد 
استفاده طراحی شده اند. اگرچه ما در زندگی روزمره از انواع مختلفی از 
محصولات پاک کننده استفاده می کنیم، اما شرکت های داروسازی از مواد 
شوینده تخصصی مانند شوینده های غیر یونی استفاده می کنند که برای 
حفظ کیفیت محصول طراحی شده اند. انواع مختلفی از مواد شوینده مورد 
استفاده در صنعت داروسازی وجود دارد که بسته به موقعیت و سطح 
نظافتِ مورد نیاز، انتخاب می شوند. هر نوع ماده شوینده خواص خاص 
خود را دارد که اغلب بر اساس ماهیت سورفکتانت ماده شوینده مورد 

استفاده است.

پرونده ویژه

شرکت های داروسازی شوینده خاص خود را دارند!
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طبق این نظرسنجی، برای تقریباً دو سوم پاسخ دهندگان، 
حاشیه ها در حال افزایش است. هنوز همه پاسخ دهندگان 
به  زیادی  حد  تا  مالی  فشارهای  که  عقیده اند  این  بر 
دلیل افزایش هزینه های مربوط به نیروی کار، تجهیزات 
یک بار  لوازم  و  تمیزکردن   ،)PPE( فردی  حفاظت 
مصرف و پیشگیری از عفونت های مرتبط با مراقبت های 
این فشارها،  باقی می ماند. علی رغم   )HAIs( بهداشتی 
در ۱2 ماه آینده، ارائه دهندگان مراقبت های بهداشتی 
پیش بینی می کنند که زمان و منابع را برای استخدام 
 HAI و حفظ کارکنان، بهبود حاشیه ها و جلوگیری از

سرمایه گذاری کنند.
در رابطه با HAIها، پیشگیری از آن ها برای یک چهارم 
پاسخ دهندگان اولویت مالی ۱2 ماه آینده است. با این 
 - درصد   84  - پاسخ دهندگان  واضح  اکثریت  حال، 
خاطرنشان کردند که تعداد این عفونت ها از زمان شروع 
کووید به طور قابل توجهی افزایش یافته است و 39درصد 

معتقدند پیشگیری از HAI ارزش سرمایه گذاری بیشتری 
نسبت به حال حاضر دارد. 

سمت  به  سرمایه گذاری  این  39درصدی،  گروهِ  برای 
  PPE بالا،  کیفیت  با  دست  بهداشتی  محصولات 
لمس  بدون  مناسب، دستگاه های شست وشوی دست 
و ایستگاه های بهداشت دست با دسترسی آسان برای 
کارکنان و همچنین مراجعه کنندگان انجام می شود که 

بیشترین ارزش را دارند.
مراقبت های  مدیرکل  و  رئیس  معاون  باتلر،  اشلی 
بهداشتی عمومی GP PRO می گوید: »اکثریت قریب 
به اتفاق ارائه دهندگان خدمات بهداشتی اذعان دارند که 
HAIها همچنان در حال افزایش هستند و تقریباً همه 
پاسخ دهندگان به نظرسنجی ما پیشگیری از HAI را به 
عنوان سه اولویت اصلی قرار می دهند، اما هزینه پیشگیری 

از آن ها یک حساب مالی واقعی برایشان ایجاد می کند. 
برای  دست  بهداشت  راه حل های  ارائه دهنده  به  عنوان 

مراقبت های بهداشتی، بر ما و سایر رهبران صنعت واجب 
است که مسیری مناسب برای پیشگیری از عفونت ایجاد 
کنیم تا به طور مقرون به صرفه به آنچه که به نظر من 
به یک بحران مراقبت های بهداشتی تبدیل شده است، 

رسیدگی شود«.
به گفتۀ باتلر، این نظرسنجی یکی از این مسیرها را 
روشن می کند، زیرا 9۱ درصد از پاسخ دهندگان معتقدند 
که همکاری بین بخش پیشگیری از عفونت و بخش  
 HAI نرخ  کاهش  در   )EVS( زیست محیطی  خدمات 

مهم است.
از نظر تاریخی، کاهش یا پیشگیری از HAI به طور تقریبی 
بر رعایت بهداشت دست در میان کادر درمان متمرکز 
بوده است، اما یافته های ما نشان می دهد که باید به طور 
کلی تر دربارۀ نقش هر فرد و هر نقطۀ تماس در بهبود 

ایمنی بیماران و کارکنان، تمرکز کنیم.  ,
www.cleanlink.com

به دنبال فشارهای مالی که صنعت مراقبت های بهداشتی در طول همه گیری کرونا متحمل شد، GP PRO یک نظرسنجی از ارائه دهندگان 
مراقبت های بهداشتی حاد انجام داد تا متوجه شود که آیا این فشارها همچنان باقی است یا خیر و چگونه ارائه دهندگان، هزینه های خود را 
اولویت بندی می کنند. همچنین نتیجه این نظرسنجی جامع در کنفرانس و نمایشگاه سالانه در اورلاندو که متخصصان پیشگیری از عفونت در 

آن گردهم می آیند، مطرح شده است.

نظافت تخصصی

بررسی اولویت های اصلی تسهیلات درمانی
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روزانه تعداد زیادی دانشجو، کارمند و مراجعه کننده در 
فضای دانشگاه تردد می کنند. این امر می تواند منجر به 
حجم قابل توجهی از کثیفی و آلودگی شود که باید با آن ها 

مقابله کرد.
دانشگاه ها معمولاً در مناطق وسیع با ساختمان های متعدد و 
محیط های تخصصی مانند آزمایشگاه ها بنا شده اند. هر یک 

از این فضاها به روش های متفاوتی برای نظافت نیاز دارند.
نظافت محیط های دانشگاه می تواند زمان بر باشد و اغلب 
باید بعد از ساعت کاری انجام شود تا از بروز اختلال در 

فعالیت های دانشگاهی جلوگیری کند.
پایدار  مسئولیت پذیری  بر  فزاینده ای  طور  به  دانشگاه ها 
متمرکز شده اند. مدیران تأسیسات به دنبال تولیدکنندگان 
و توزیع کنندگان خود هستند تا آن ها را در انتخاب صحیح 

برای کاهش کربن راهنمایی کنند.

  راه حل
در  می تواند  چندمنظوره  تمیزکننده  محصول  یک 

محیط های آموزشی مانند دانشگاه ها ارزشمند باشد. 
چرا  کند  صرفه جویی  زمان  در  می تواند  محصول  این 
که این توانایی را دارد تا در کارهای مختلف نظافت در 
طیف وسیعی از سطوح مورد استفاده قرار گیرد و نیاز به 
تعویض مداوم بین محصولات تمیزکننده مختلف را از بین 
می برد. همچنین می تواند مقرون به صرفه تر از روش های 
سنتی باشد. این کار نه تنها به دانشگاه ها در صرفه جویی 

هزینه های تجهیزات نظافت کمک می کند، بلکه در کاهش 
زباله نیز تأثیر مستقیم دارد.

منظوره  چند  پاک کننده  محلول  مثال،  عنوان  به 
OdorBac Tec4 را در نظر بگیرید. این محلول ایمن ترین 
و در عین حال قوی ترین حذف کننده بو در جهان است که 
می تواند جایگزین 9۰ درصد از محصولات تمیزکننده فعلی 

مشتریان شود.
این محلول، رشد میکروبی را مهار می کند و 99 درصد 
باکتری ها و ویروس ها را از بین می برد. همچنین می تواند بر 
روی هر سطحی از جمله فرش، کف سخت، دستشویی ها، 
مبلمان، مناطق مسکونی و محیط های پرتردد مورد استفاده 
ماپ ها  و  ماشه ای  اسپری های  با  این محلول  گیرد.  قرار 
سازگار است تا بخش عمده ای از کارهای نظافتی تنها با 

یک محصول انجام شود.
OdorBac Tec4 بی خطر و زیست تخریب پذیر است و 
در ظروف پلاستیکی ۱۰۰ درصد بازیافتی ارائه می شود. 
 LoopBox همچنین یک سیستم بازیافت حلقه بسته به نام
ارائه می شود که در نوع خود اولین ابتکار در بریتانیا برای 

بازیافت ظروف و بسته بندی است.
محلول چند منظوره OdorBac Tec4 در LoopBox به 
دانشگاه ها تحویل داده می شود و زمانی که ظرف خالی شد، 
آن را در LoopBox قرار می دهند که توسط توزیع کننده 

جمع آوری شده و به انبار محلی خود بازگردانده می شود.
در تاریخ تحویل بعدی، از طرف توزیع کننده جمع آوری 

مرتب،  که ظروف  جایی  برمی گردد؛  کارخانه  به  و  شده 
تمیز و خشک می شوند. سپس دوباره پرُ شده، در یک 
انبارهای  به  مجدداً  و  می شوند  بسته بندی   LoopBox
توزیع کننده تحویل داده می شوند و ظروف را به فرآیند 

بازیافت LoopBox  بازمی گردانند.

  دانشگاه ادینبورگ
پاک کننده  محصولات  تمام  اخیراً  ادینبورگ  دانشگاه 
شیمیایی خود را با محلول سازگار با محیط زیست جایگزین 
کرده است. این کار نه تنها آن ها را قادر می سازد تا انتشار 
کربن و استفاده از پلاستیک را کاهش دهند، بلکه اکنون 
می توانند تأسیسات خود را تنها با یک محصول تمیز کنند 

که هم برای مردم و هم برای کره زمین ایمن است.
ادینبورگ  دانشگاه  شبانه  نظافتچی  لارن،  مک  استیو 
تجربۀ  در  زیادی  تفاوت  جدید  »محصولات  می گوید: 
کاری من ایجاد کرده است. اکنون می توانم بدون پوشیدن 
لباس های محافظ، از جمله ماسکِ صورت کار کنم. این 
محصولات کاملاً به بهبود روحیه کاری من کمک کرده و 
از اینکه بدون محدودیت می توانم کار کنم، بسیار راحت تر 
را  من  شبانۀ  وظایف  همچنین  محصولات  این  هستم. 

آسان تر کرده اند«.  ,
www.2pureproducts.co.uk

2Pure Products مدیر بازرگانی *

بهداشت دانشگاه چالش های متعددی را برای کارکنان خدمات نظافت ایجاد می کند. حفظ سطح بهداشت در 
دانشگاه ها بسیار مهم است. از سالن های کنفرانس و کلاس های درس تا خوابگاه های دانشجویی و کتابخانه ها، نظافت 
کامل برای جلوگیری از انتشار ویروس ها و بیماری های فصلی حیاتی است. با این حال، به دلیل رفت و آمد زیاد، ترافیک 

همیشگی و فضاهای مشترک، رعایت نکات بهداشتی می تواند یک چالش باشد.
جیمز لا*

افزایش بهره وری و پایداری
برای دانشگاه ها
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یکپارچه سازی ربات ها از زمان شیوع ویروس کووید-۱9 
رو به افزایش بوده است؛ زمانی که شرکت ها برای حفظ 

عملیات خود در دوران قرنطینه، به فناوری روی آوردند.
از آن زمان به بعد، اتوماسیون همچنان در سراسر صنعت 
برای انجام مجموعه ای از وظایف و مسئولیت ها از جمله 
دیگر  و  کردن  ضدعفونی  کردن،  تمیز  کردن،  جارو 

نگهداری های پایه معرفی شده است.
مزیت فرایندهای رباتیکی این است که به شرکت های 
با  که  می دهد  را  امکان  این   )FM( تسهیلات  مدیریت 
رویکردی بیشتر بهینه و کارآمد شوند و در عین حال به 
چالش های کمبود نیروی کاری که بسیاری از شرکت های 
FM با آن روبرو هستند، پاسخ دهند. همچنین این فناوری، 
منابع را آزاد می کند و کارمندان را قادر می سازد تا بر روی 

وظایف پیچیده تر و جزئی تر تمرکز کنند.
شرکت ABM به عنوان یکی از بزرگترین ارائه دهندگان 
خدمات FM جهان، از ژوئن 2۰2۰ به بعد، چندین دستگاه 
شست وشوی کف رباتیکی را در سبد مشتریان خود در 
حوزه های خرده فروشی و صنعت هواپیمایی معرفی کرده 
است. راه حل روباتیکی T7AMR برای تمیز کردن کف، 
که توسط شرکت Tennant تولید شده است، جایگزین 
حرکت جلو و عقبی که بخشی از وظایف تمیز کردن کف 
برای پرسنل بود، شده است. با حذف این وظایف روزمره و 

خسته کننده، تیم های ما بسیار مشتاق تر شده اند.

این مسئله برای مشتریان ما هم برقرار است. ارائه خدمات 
نظافتی مؤثر، به مردم نشان می دهد که مشتریان ما به نیاز 
افزایش یافته برای دیدن شواهد قابل رویت از نظافت مداوم 

پاسخ می دهند.
تحقیقات مستقلی که ما پس از همه گیری کرونا انجام 
دادیم، نشان داد که 6۱ درصد از مردم از دیدن کارگران 
نظافتی در فضاهای عمومی   احساس می کنند که اقدامات 
ایمنی جدی گرفته می شود. یک چهارم از این افراد بر این 
باور بودند که تمیز کردنِ مشهود حس اعتماد به محیط 
زیست را القا می کند و 2۷ درصد آنها موافق بودند که این 

کار باعث می شود آن ها احساس امنیت کنند.
در حوزه خرده فروشی، جایی که ما در ۱۰ محل دارای 
دستگاه های نظافتی رباتیک هستیم، می توانیم به صورت 
یکپارچه و بدون دردسر، کار پاک کردن کف را از شیفت 
شب به شیفت روز منتقل کنیم و این به مشتریان اطمینان 
می دهد که در طول 24 ساعت، یک استاندارد بالای نظافت 
حفظ شده است. این کار تجربه فردی مشتریان را افزایش 
می دهد و به آن ها کمک می کند تا تصویر مثبت و قوی از 

برند خود ایجاد کنند.
 ،ABM اسکرابر کف رباتیک، به عنوان پشتیبان اعضای  تیم
به صورت ایمن و کارآمد کنار کارمندان کار می کند. این 
دستگاه میزان مواد شوینده و آب مورد نیاز را با استفاده 
از تکنولوژی ec-H2O NanoClean کاهش می دهد که 

موجب کاهش هزینه های کلی برای شرکت شده و اثرات 
زیست محیطی  نظافت را به حداقل می رساند. این دستگاه 
همچنین با کاهش سطح صدای خود تا ۷۰ دسی بل، 
کارایی انرژی بیشتری را فراهم می کند که همگی به کسب 
و کار ما و تعهد ما به شیوه های پایدار بهتر کمک می کند.

استفاده از دستگاه های شست وشوی کف رباتیکی به اندازه 
کافی کارآمد بوده است که برخی از دستگاه های موجود در 

بازار، در چندین بار استفاده، بهترین عملکرد را داشته اند.
دستگاه T7AMR توسط پلتفرم فناوری هوش مصنوعی و 
رباتیک پیشرفته با نام  BrainOS، کار می کند. این پلتفرم 
در فضاهای پیچیده واقعی مانند مراکز خرید، به طور ایمن 
از افراد و موانع دوری می کند. این دستگاه همچنین دارای 
هرگونه خطر  که  است  پارکینگ  ترمز  و  خودکار  ترمز 

تصادفات و خسارات ناخواسته را کاهش می دهد. 
هیچ شکی در مورد کارایی و مزایایی که فناوری رباتیک 
می تواند به این صنعت ارائه دهد، وجود ندارد. اتوماسیون، 
برای  را  فرصت هایی  و  کرده  ساده   FM در  را  عملیات 
اعضای تیم انسانی فراهم می کند. نکته کلیدی این است 
که انسان ها و تکنولوژی برای رسیدن به اهداف، با یکدیگر 
همکاری کنند، بنابراین باید به طور جدی به آینده نگاه 
کرده و در نظر داشته باشیم که ربات ها کِی و کجا می توانند 

تفاوتی ایجاد کنند. ,
www.abm.co.uk

پیتر کوتس، مدیر بخش ABM، مزایای یکپارچه سازی رباتیک را برای کسب وکارهای FM )مدیریت تسهیلات( و افراد آن ها توضیح می دهد. معرفی 
فن آوری رباتیک پیشرفته بسیاری از صنایع را متحول می کند و مدیریت تسهیلات نیز از این قاعده مستثنی نیست.

Tennant نگاهی به اسکرابر رباتیک شرکت

کاهش چشمگیر میزان مواد شوینده و آب مورد نیاز
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گفت و گوی جمعی از مدیران نظافتی پیرامون چالش های پیش رو

       از کمبود نیروی علاقه مند به کار
            تا محدودیت های بودجه

کسب و کارها در سال های اخیر در بخش نظافت 
با موارد متعددی روبه رو بوده اند. از جملۀ این 
موضوعات، می توان به بررسی افزایش نظارت 
بر طرح های زیست محیطی، بحث بر سر اجرای 
فناوری، فشاری که همه گیری کرونا به مدیران 
وارد کرد و تیر خلاصی که به زنجیره تأمین و 

کمبود نیروی انسانی زده شد، اشاره کرد.
و  خدمات  بخش  مدیران  از  جمعی  با 
نظافت شرکت ها و سازمان ها به همراه 
یک هیئت مشاور جهت تصمیم گیری 
از  برخی  به  رسیدگی  و  نظافت  برای 
بزرگ ترین چالش های پیش روی مدیران 
نظافتی به گفت وگو پرداختیم که در ادامه به 
برخی از نکات مهم این گفتمان اشاره می کنیم. 

کارین زودونی*
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کار  متقاضیان  کمبود  دلیل  به  کاری  مشکلات 
شدیداً در حال افزایش است. مزیت رقابتی شما 

برای جذب نیروهای برتر چیست؟

 کاری کینگ )مدیر خدمات محیطی بیمارستان  
Aurora BayCare در گرین بی، ویسکونسین(: 

ما مشکلی برای جذب استعدادهای برتر نداریم، زیرا ما 
در ارائه مزایای خوب، دستمزد عالی و... در منطقه پیشرو 
هستیم. مهم ترین دغدغۀ ما جمعیت کم منطقه ای است 
که در آن زندگی می کنیم. همه متقاضیان کار، علاقه مند 
به فعالیت در موقعیت نیروی خدمات نیستند و تمایل 
بدون  و  بیشتر  انعطاف پذیری  با  شغل هایی  در  دارند 
شیفت آخر هفته یا شیفت های چرخشی در تعطیلات 

مشغول شوند.

 مایکل جونز )مدیر خدمات نظافتی مدارس دولتی 
شهر کولومبیا، میسوری(:

شهر کولومبیا در ایالت میسوری، دارای دومین رتبه در 
پایین ترین نرخ بیکاری ایالات متحده است. شش ماه 
پیش، بخش ما تقریباً 35 درصد کاهش نیرو داشت، اما 
در حال حاضر، تنها ۱2 درصد از نیروهای مورد نیاز را 
جذب کرده ایم. ما برنامه تشویقی نداریم، اما می بینیم 
که تعداد زیادی از کارکنانمان، دوستان و خانوادۀ خود 
را برای کار به ما معرفی می کنند. در همین حال شورای 
حقوق  پایه  به  ساعت  در  دلار   ۱/5 افزایش  آموزش، 
اعمال می شود.  به زودی  را تصویب کرد که  کارکنان 

امیدوارم این افزایش حقوق مزیت رقابتی خوبی باشد.

 دیو کراول )مدیر تأسیسات و تجهیزات مجموعه 
مراکز مراقبت از سالمندان در آگوستا، مین(:

در حالی که اکثر چالش های کارکنان ما در موقعیت های 
پزشکی و درمانی بوده است، اما همچنان شاهد تعداد 
در  شغلی  موقعیت های  برای  متقاضیان  از  محدودی 
واحد خدمات هستیم. ما توانسته ایم مزیت رقابتی خود 
را در بازار برای کارمندان ادامه دهیم، اما با توجه به 
گروه بسیار کوچک متقاضیان، هنوز جذب نیرو یک 
تا حد  زمان بندی  در  ما تلاش کرده ایم  است.  چالش 
امکان انعطاف پذیر باشیم و به دنبال پاداش هایی برای 

کارمندانمان هستیم.

 ریکی مارتینز )معاون مدیر خدمات نظافتی مدرسه 
سالت لیک سیتی در سیات، واشنگتن(:

حتی قبل از شیوع کرونا، ما با پرسنل مشکل داشتیم. 
اگرچه نیروهای سطح پایین ما بالاتر از حداقل دستمزد 
۷/5 دلار در ساعت حقوق می گرفتند، اما رستوران های 
در  دلار  ارائه ۱5  با  خرده فروشی  مغازه های  و  محلی 
ساعت، ما را شکست می دادند. ما سعی کردیم مزایای کار 
برای منطقه مدرسه را برجسته کنیم؛ از جمله نداشتن 
شیفت آخر هفته یا عصر، برنامه های کاری مشخص، 
مستمری،  مدرسه،  فعالیت های  در  انعطاف پذیری 
مرخصی و... اما هیچ اشتیاقی در بین کارکنان ندیدیم. 
کرونا ما را مجبور کرد برای ضدعفونی مدارسمان به 
کارمندان اضافه کاری بپردازیم و در نهایت هیئت مدیره 
مدرسه متوجه این موضوع شدند و تصمیم گرفتند که 
و همچنین  بزرگسال  نظافتچی های  برای  را  دستمزد 
افزایش  را  دستمزدها  اگر  دهند.  افزایش  دانش آموز 
نمی دادیم، با مشکل کمبود نیرو مواجه می شدیم، اما 
از زمان این تغییر، 95 درصد پرسنل فعال داریم و در 

وضعیت شگفت انگیزی هستیم. 

***

بخش  وظایف  بر  تأثیری  چه  کار  نیروی  کمبود 
نظافتی گذاشته است؟

با  را  نظافت  روزانه  نیازهای  توانسته ایم  ما  کراول:   
ما در  نیازهای  این حال،  با  فعلی رفع کنیم،  امکانات 
پروژه ها بزرگترین چالش بوده است. تصمیم دپارتمان ها 
برای تغییر سریع اتاق ها برای تیم نظافت یک چالش 
بزرگ است. ما واقعاً تلاش کرده ایم تا حمایت از بخش 

نظافت را در میان همه تیم های عملیاتی ببینیم.

ایالتی  دانشگاه  خانه داری  )مدیر  بالدوین  آدا   
کارولینای شمالی(

کار  حجم  افزایش  و  روحیه  بر  انسانی  نیروی  کمبود 
کارکنان تأثیر گذاشته است. علاوه بر کمبود کارکنان، 
اعضای تیم در حال حاضر با چالش هایی مثل غیبت، 
رشد  و  دانشجویی  جمعیت  افزایش  بازنشستگی، 
این  ترکیب  هستند.  مواجه  جدید  امکانات  ساختاری 

مسائل و برآورده کردن نیازهای جامعه دانشگاهی بسیار 
سخت است.

 جونز: ما یک نیروی خدمات بسیار متعهد داریم که 
ساعات اضافه کاری و در صورت لزوم آخر هفته ها کار 
می کند. همچنین منطقه ما به تمام کارکنان ساعتی 
در بخش های دیگر تأکید کرد تا در صورت نیاز برای 
تا 4  افراد 2  این  بیشتر  کنند.  کار  نیازهای خدماتی 
از شیفت کاری عادی خود، اضافه کاری  ساعت پس 
می کنند تا به ساختمان هایی که در آن ها نیروی کمتری 
داریم کمک کنند. آن ها با نرخ ساعتی فعلی خود حقوق 
می گیرند و اگر بیش از 4۰ ساعت در هفته کار کنند، 
برایشان اضافه کاری اعمال می شود. به کمک کارمندان 
بخش ما که بیشتر کار می کنند و اضافه شدن سایر 
کارکنان منطقه، توانسته ایم سرپا بمانیم، اما مشکلاتی 
از  استفاده  یا  مرخصی  درخواست  کارکنان،  اخراج  با 
دیگر  و  معلمان  می آید.  وجود  به  حقوق  با  مرخصی 
کارکنان کمبودهای ما را درک می کنند. بسیاری از 
آن ها با چیدن صندلی ها، پاک کردن نیمکت ها، میزها 
و نظافتِ سینک ها و جمع کردن زباله های بزرگ کمک 
که  کردند  موافقت  دبیرستان  یک  کارکنان  می کنند. 
زباله های کلاس را به راهرو بیاورند تا متولیان، کیسه های 

زباله را جمع آوری و تعویض کنند.

 کینگ: این موضوع تأثیر زیادی دارد. اما تیم فعلی 
ما فوق العاده است. آن ها اغلب به انتخاب شیفت های باز 
و حمایت از این بخش برای رفع نیازهای بیماران به ما 

کمک می کنند.

طول  در  ما  زیرا  بود،  مالی  آن  تأثیر  مارتینز:   
همه گیری، کمبود نیرو داشتیم و مجبور بودیم مدارس 
خود را به طور کامل تمیز و ضدعفونی کنیم. ما باید 
به کارمندان بخش خدمات، حقوقی برای اضافه کار 
پرداخت می کردیم تا مطمئن شویم همه چیز کامل 
کودک،  )تغذیه  دیگر  بخش های  به  همچنین  است. 
فناوری اطلاعات، بخش نگهداری( اضافه کار پرداخت 
از  این یکی  به فرایند نظافت کمک کنند.  تا  کردیم 
بود،  اولیه  دستمزدهای  افزایش  در  تأثیرگذار  عوامل 
با توجه به پرداخت هزینه اضافه کاری، افزایش  زیرا 

دستمزدها ارزان تر تمام می شد.

آدا بالدوین دیو کراولریکی مارتینز مایکل جونز کاری کینگ
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استخدام کارکنان یک موضوع است، نگه داشتن 
آن ها موضوع دیگری است. چه راهکارهایی برای 

راضی نگه داشتن کارگران دارید؟

 جونز: ارائه اضافه کاری نامحدود به بسیاری از اعضای 
تیم کمک کرده است تا تورم فعلی را مدیریت کنند. من 
و سرپرستان از کارگران پشتیبانی می کنیم. ما به طور 
دوره ای، بازید از ساختمان ها را داریم تا به تیم در نظافت 

کمک کنیم و همینطور از خدماتشان تشکر نماییم.

کارکنانمان  حفظ  برای  ما  استراتژی های  کراول:   
همیشه یکسان باقی می مانند: ارتباط خوب، پذیرفتن 
تمام  اشتراک گذاری  و  کارکنان  با  تعامل  انتقادات، 

واقعیت هایی که در سازمان با آن مواجه هستند.

 کینگ: ما بر تعامل، گوش دادن به پیشنهادات و ارائه 
خدماتی مبنی بر قدردانی، مانند غذا، کیک و کوپن های 
از  تعدادی  تنها  اینها  می کنیم.  تمرکز  غذایی  مواد 
روش هایی است که ما برای تشخیص سخت کوشی تیم 
و نشان دادن قدردانی از آن ها استفاده می کنیم. پرداخت 
حقوق و مزایا نقش مهمی دارند. ما یک برنامه آموزشی 
جامع ایجاد کرده ایم تا اطمینان حاصل کنیم که هر یک 
از اعضای جدید به طور یکسان آموزش می بینند و اعتماد 

به نفس آن ها را در موقعیت شغلیشان بالا می بریم.

 بالدوین: پیشرفت شغلی طرحی است که امیدواریم به 
زودی آن را اجرا کنیم. هدف ما کمک به حفظ کارکنان و 
در عین حال فراهم کردن مسیری برای رشد از طریق توسعه 
است. بخش تسهیلات  آن ها  آموزش  و  فنی  مهارت های 
ما همچنین یک برنامه کارآموزی در نجاری، لوله کشی، 
برق و... ارائه می دهد. با این ترکیب، ما در تلاش هستیم تا 

کارکنان را در رسیدن به پتانسیل کامل خود یاری کنیم.

 مارتینز: ما قبلاً با نظافتچی های دانش آموز )که رایج 
است( و همچنین نظافتچی های بزرگسال )نه چندان 
حد  از  بالاتر  استعفای  میزان  که  می کردیم  کار  رایج( 
معمول را تجربه  کردیم. مدیران ما درباره چرایی این اتفاق 
صحبت کردند و تصمیم گرفتند فرآیند مصاحبه خروج را 
اجرا کنند. تیم منابع انسانی یک نظرسنجی برای مصاحبه 

خروجی طراحی کردند تا نیروهای خدماتی ما در صورت 
ترک کار، آن را پر کنند. نظرسنجی به گونه ای طراحی 
شده که فرد ناشناس باشد، بنابراین کارکنان احساس 
راحتی می کنند و تمایل بیشتری برای تکمیل آن دارند. 
ما متوجه شدیم که بسیاری از بزرگسالان برای دستمزد 
بهتر، کار آسان تر، پیشرفت سریع تر یا به دلیل عدم آموزش 
و قدردانی، ترک کار می کنند. دانش آموزان به دلیل نوع 
کار، عدم آموزش و قدردانی و یا تمرکز بر مدرسه، کار را 
ترک می کردند. وقتی نتایج را تجزیه و تحلیل کردیم، 
تصمیم گرفتیم روی چیزهایی که می توانیم مدیریت 
داشته باشیم و تغییر دهیم، تمرکز کنیم؛ مانند آموزش، 
ایجاد روزهایی برای قدردانی، تقدیم جوایز و با رهبری 
مدرسه برای اجرای فرآیندی در سطح منطقه همکاری 
زباله ها  دانش آموزان  مدرسه،  روز  پایان  در  که  کردیم 
)کاغذ، مداد، مداد رنگی، بسته بندی غذا و...( و همچنین 
صندلی ها را جمع آوری کنند. امیدواریم در سال تحصیلی 
آینده این امر اجرایی شود. هدف از اجرای این طرح ها 

کمک به حفظ نیروهای خدماتی در سازمان است.

***

حفاظت  تجهیزات  از  استفاده  سیاست های  آیا 
زمان  از  شما  سازمان های  در   )PPE( شخصی 
تغییر  پاندمی  اضطراری  شرایط  برداشته شدن 
 PPE کرده است و کارکنانتان در مورد استفاده از

چه احساسی دارند؟

 کینگ: سیاست ها و رویه های ما در مورد تجهیزات 
برای  ما  تیم  و  کرده  تغییر   )PPE( حفاظت شخصی 

برداشتن ماسک ها بسیار هیجان زده است.

 جونز: منطقه ما پوشیدن ماسک را اختیاری کرد. من 
مطمئن نیستم که چند درصد از کارکنان هنوز ماسک 
می زنند، اما فقط تعداد بسیار کمی از کارکنان و نیروهای 

خدماتی منطقه از ماسک استفاده می کنند.

 کراول: ما PPE خود را بر اساس نرخ انتقال جامعه 
ما  کاری  فضای  از  بخش  چندین  و  می کنیم  تنظیم 
توانسته اند ماسک ها را کنار بگذارند. اگر کارکنان مجبور 

به بازگشت به ماسک ها شوند، این نیاز را درک می کنند 
و دوباره از آن استفاده خواهند کرد.

 بالدوین: سیاست های PPE برای تیم ما تغییر زیادی 
نداشت. استفاده از ماسک در طول همه گیری اضافه شد. 
کارکنان همچنان برای محافظت از خود و دیگران در 
سراسر محیط دانشگاه ماسک می زنند. اگرچه ماسک ها 
اختیاری هستند، اما برخی از کارکنان، لایه اضافی ایمنی 

و حفاظتی هم در حین کار استفاده می کنند.

 مارتینز: سیاست های ما به سمت بهتر شدن تغییر کرد. 
قبل از شیوع بیماری همه گیر، این موضوع بسیار مهم 
بود که آیا کارکنان از PPE استفاده می کنند یا خیر. به 
عنوان مثال: نیروهای خدماتی همیشه هنگام تمیزکردن 
محافظ  یا  ماسک  اما  می کردند،  استفاده  دستکش  از 
چشم، مورد استفاده قرار نمی گرفت. همه گیری ما را در 
 PPE مورد مسئول نگه داشتن کارمندان برای پوشیدن
کرد.  هوشیارتر  ماسک ها،  مناسب  نوع  به ویژه  مناسب، 
برخی از فروشندگان ما را قانع می کردند تا از PPE آن ها 
استفاده کنیم، اما بسیاری از آن ها نوع مناسب یا استاندارد 
مناسبی نداشتند. وقتی PPE استاندارد ایمنی اثبات شده 
را پیدا کردیم، مطمئن شدیم که کارمندان ما آن را به 
درستی می پوشند. کارمندان ما به لطف همه گیری، به 

طور معمول عادت به استفاده از PPE پیدا کرده اند.

***

چگونه انتظارات نظافت را با بودجه های کم حفظ 
می کنید و چه توصیه هایی برای سایر مدیرانی که 

به دنبال راهکار هستند، دارید؟

 کینگ: در صنعت خدمات، ما تأمین کننده اصلی 
ساختمان هستیم. ما هیچ توانایی مستقیمی برای تغییر 
»هزینه محصولات« نداریم، اما می توانیم راه هایی را برای 
کاهش ضایعات و خاموش کردن چراغ ها پیشنهاد دهیم. 

 جونز: من برای افزایش ۱4 درصدی وجوه عملیاتی به 
اضافه 88۰۰۰ دلار سرمایه تأیید شدم. این نتیجه آگاه 
کردن دولت ما از افزایش درصد قیمت در محصولات 
کلیدی ما )حوله، دستمال کاغذی، صابون، کیسه زباله، 

نظافت تخصصی
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دستکش، مواد شیمیایی تمیزکننده، قطعات تجهیزات 
و...( بود. داشتن یک رابطه خوب و حرفه ای با رئیس 
و مدیر ارشد مالی و همچنین اطمینان از اینکه بودجه 
پیشنهادی و درخواست سرمایه یک نیاز است نه یک 

خواسته، مهم است.

 کراول: من همه مدیران را تشویق می کنم که در مورد 
تأمین منابع و موجودی ها هوشیار باشند. کارکنان باید از 
هزینه ها آگاه باشند و استفاده بهینه از تأمین کالا بسیار 
مهم است. همچنین باید مستمر و بی وقفه کار کنید و هر 
زمان که می توانید برای ایجاد اعتماد و حمایت از کارکنان 
خود با آن ها همراه شوید. با مدیران مناطقی که کارکنانتان 
تمیز می کنند، تعامل داشته باشید و اطمینان حاصل کنید 
در مواقعی که با چالش هایی مواجه می شوید، آن ها نیز در 

جریان قرار دارند چرا که مشکلات مشابهی دارند.

چالش  این  برای  متنوعی  استراتژی  های  مارتینز:   
وجود دارد. یکی این است که بدانید آیا بخش، منطقه 
)صندوق   ESSER بودجه  دارای  شما  کسب وکار  یا 
کمک اضطراری مدارس ابتدایی و متوسطه( است که 
بتواند برای کمک به خرید تجهیزات، PPE  یا لوازم 
شیمیایی استفاده شود. اگر چنین است، این کار باعث 
آزاد شدن بخشی از بودجه شما خواهد شد که می توانید 
از آن برای خرید تجهیزات اضافی یا تهیه مواد مصرفی 

استفاده کنید.
مدیران همچنین می توانند با دپارتمان هایی که مسئول 
کمک های مالی هستند، تماس بگیرند. این کار می تواند 
به شما کمک کند تجهیزات یا PPE بیشتری خریداری 
کنید. استراتژی دیگر این است که ببینید آیا منطقه/
شرکت به شما اجازه اجاره تجهیزات را می دهد یا خیر. 
در نهایت، مجموعه ای از مدارک، ارقام و گواهینامه ها را 
جمع آوری کنید و آن را به هیئت مدیره / مقامات بالاتر 
ارائه دهید. امیدواریم که آن ها افزایش بودجه شما را 
تصویب کنند، به خصوص زمانی که تورم، قیمت همه 

چیز را افزایش داده است.

***

استفاده  خود  دپارتمان  در  فناوری هایی  چه  از 

می کنید و چه موفقیت ها و چالش هایی را در این 
زمینه تجربه کرده اید؟

با تجهیزات   کینگ:  ما قصد داریم در سال آینده 
خودکار در زمینه شست وشوی کف و اتاق ها کار کنیم.

 جونز: ما در سال مالیِ پیش رو، سه دستگاه اسکرابر 
روباتیک خریدیم و شاهد موفقیت های متعدد بودیم، به 
دلیل اینکه تجهیزات خودکار، وقت متعلق به یک نیروی 
انسانی را آزاد می کنند. این کار کمک می کند با معضل 

کمبود کارکنان مقابله کنیم.

استفاده  کاربردی  نرم افزارهای  از  بیشتر  ما  کراول:   
فرآیندها  با  تطبیق  دیگری،  چیز  هر  مانند  می کنیم. 
یا »فرم های« جدید نیاز به پیاده سازی متفکرانه دارد. 
نرم افزارها را با هدف و استراتژی معرفی کنید. به آن زمان 
بدهید تا ریشه یابی کند. همچنین مطمئن شوید که هر 
کاری را که پیش می برید، کارکنان را به عنوان بخشی از 

کار اولیه درگیر کرده باشید. 

 مارتینز: تولید در محل یکی از فناوری هایی است که 
ما پیش تر و اکنون، پس از همه گیری آن را به کار بردیم. 
دلایل این امر به دلیل مشکلات زنجیره تأمین بود و ماده 
شیمیایی تولید شده در مقایسه با سایر مواد شیمیایی، 
کمترین سمیت و مؤثرترین ضدعفونی کنندگی را داشت، 
اما همچنین در لیست N سازمان حفاظت از محیط زیست 
 ESSER برای ضدعفونی کردن قرار داشت. ما از بودجه
برای خرید این فناوری استفاده کردیم و اکنون در تمام 
مدارس خود تولید در محل داریم. دو چالش اصلی که 
هنگام وارد کردن این مورد به سیستم خود با آن مواجه 
شدیم، تغییر فرهنگ با کارمندان و خارج کردن آن ها از 
عادات قدیمی استفاده از مواد شیمیایی و تجهیزاتی بود 

که به آن عادت داشتند.
چالش دیگر این است که از فناوری های جدید شانس 
قربانیان  ما  باشد.  اول  نسل  وقتی  به ویژه  بیاوریم، 
آزمایشگاهی این فناوری بودیم، بنابراین در حال حاضر 
با مشکلاتی مثل درست کار نکردن ژنراتورها، تعمیر 
به موقع آن ها و آموزش کارمندان خود در مورد نحوه 
نگهداری و استفاده صحیح از آن ها روبه رو هستیم. حتی 

با وجود چالش های فوری و مداوم، من معتقدم در آن 
زمان و برای آینده تصمیم درستی گرفتیم.

***

پس از سه سال چالش زنجیره تأمین، فروشندگان 
می گویند که همه چیز بیش از هر زمان دیگری 
به حالت عادی نزدیک شده است. آیا این تجربه 
شماست یا هنوز در تلاش برای به دست آوردن 

محصولات و تجهیزات ضروری هستید؟

 کراول: از منظر تأمین کالا، به طور کلی، بله. اما از 
منظر تجهیزات، این سفارشات زمان تحویل طولانی تری 
دارند. این اقلام بزرگ تر معمولاً دارای زمان تولید چند 

ماه یا بیشتر هستند.

 بالدوین: به دست آوردن محصولات و تجهیزات ضروری 
افزایش  به  توجه  با  حال،  این  با  اما  یافته  بهبود  بسیار 

قیمت ها، بودجه ما واقعا تحت تأثیر قرار گرفته است.

 مارتینز: در بیشتر موارد بله. تنها مشکلات زنجیره 
تأمین ما مربوط به تجهیزات برقی و تجهیزات سطوح 
کف است. به غیر از این، به نظر می رسد که همه چیز 
به حالت عادی بازگشته است. علاوه بر این که قیمت ها 

همچنان در حال افزایش است.

 کینگ: در مورد اقلام PPE، وضعیت بهتر شده است، اما 
به نظر می رسد محصولات تمیزکننده، باتری ها، سطل های 

زباله خطرناک )پلاستیکی( هنوز هم مشکلاتی دارند.

 جونز: ما به جز نیاز به برنامه ریزی بازه زمانی طولانی تر 
برای سفارش و دریافت محصول، واقعاً مشکلی در زنجیره 
تأمین نداشتیم. در مورد قیمت ها، ممکن است کمی 
ثابت شوند، اما اکثر تولیدکنندگان هزینه های حمل ونقل 
را نیز اضافه می کنند، مگر اینکه در مقدار بارهای بزرگ، 

کامیون سفارش دهید.  ,
www.cleanlink.com

»Facility Cleaning decisions« سردبیر ماهنامه  *
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هستند  جدایی ناپذیر  عمل  دو  شست وشو،  و  نظافت 
و همواره در کنار یکدیگر انجام می شوند. در نظافت، 
زباله ها و گردوغبار جمع آوری شده و در عمل شست وشو 
آب و مواد شوینده برای حذف جرم ها و آلاینده ها مورد 
استفاده قرار می گیرد. به منظور نظافت و شست وشوی 
بخش های مختلف یک محیط باید ابزارها و تجهیزات 
مختلفی جا به جا شود که حمل آن ها بدون ابزار کمکی 

دشوار خواهد بود.
ترولی پیشرفته ترین ابزار نظافت دستی است که در عین 
سادگی بسیار کاربردی و مفید بوده و انجام عملیات نظافتی 

و خدماتی را در محیط های گوناگون آسان می کند.
ترولی های نظافتی، ابزاری ایده آل جهت نظافت راحت تر 

ساختار  از  برخورداری  با  که  هستند  آسان  کاربری  با 
منسجم با بیشینه ظرفیت، امکان حمل همزمان ابزارها 
و مواد مورد نیاز کاربر و  دسترسی سریع به آن ها را 

فراهم می کنند.
ترولی ها امکان مدیریت و انجام همزمان عملیات نظافتی 
گردگیری،  زدن،  جارو  تی کشی،  همچون  مختلف 
موجب  که  می کنند  فراهم  را  و....  زباله  جمع آوری 
در  صرفه جویی  و  نظافت   زمان  مدت  در  صرفه جویی 

استفاده از نیروی کار خواهد شد. 

  چگونگی کاهش مصرف آب در نظافت
میزان مصرف آب در دنیا به شرایط بحرانی رسیده و در 

حقیقت این موضوع در حال تبدیل شدن به یک تهدید 
بزرگ برای امنیت ملت ها است. بنابراین هنگام استفاده 
از آب و مصرف آن بایستی بیشتر دقت شود. این موضوع 
به صورت ویژه برای صاحبان ابزارهای نظافتی که با آب 
سر و کار دارند، مورد توجه است. در این بین استفاده از 
ترولی های نظافتی می تواند در کاهش چشمگیر مصرف آب 

تأثیرگذار باشد.
ترولی های نظافتی با داشتن مخزن حمل آب تمیز، مخزن 
حمل آب کثیف و یک آبگیر، از هدر رفت حجم بالای آب 

به هنگام شست وشوی تی جلوگیری خواهند کرد.

  چگونگی حفظ سلامت جسمی کارگران خدماتی 
در بلندمدت

نام  به  ماده ای  از  و  سبک  وزنی  با  نظافتی  ترولی های 
پلی پروپیلن قابل بازیافت ساخته شده اند. ویژگی کم وزنی 
انجام  در  تجهیزات  سریع تر  انتقال  به  نظافتی  ابزار  این 
عملیات نظافتی کمک می کند و در نتیجه بهره گیری از 
ترولی، ارتقای سطح نظافت و بهداشت را در پی خواهد 
داشت. این دستگاه کاربردی همراه با تجهیزات ایده آل خود، 

از آسیب به کاربر خدماتی نیز جلوگیری می کند.
ترولی ها با طراحی ارگونومیگ، کمترین فشار و آسیب را 
به نیروی کار وارد می کنند. حمل همزمان و همراه بودن 
تمام ابزارهای نظافتی توسط ترولی موجب حذف رفت و 
آمدهای پیاپی به هنگام انجام امور نظافتی و فشار حاصل 
از حمل تجهیزات نظافتی می شود که این باعث کاهش 
به حداقل رساندن  نظافت،  عملیات  انجام  خطرات حین 
آسیب های وارده به کمر و زانو و در بلندمدت باعث حفظ 
سلامت جسمی و بالا رفتن راندمان کاری نیروی خدمات و 

افزایش بهره وری خواهد شد.
ترولی های نظافت در ساده ترین مدل خود دارای سطل های 
و  آلوده  تمیز، مواد شوینده و آب  برای حمل آب  مجزا 
سیستم آبگیر هستند و در مدل های پیشرفته تر، تجهیزات 
جانبی کاربردی همچون نگهدارنده کیسه زباله، سطل های 

حمل مواد و ابزار نظافت به آن ها افزوده می شود.
در حالت کلی، ترولی ها ابزاری کاربردی جهت سهولت در 

انجام نظافت حرفه ای هستند.  ,

کیفیت زندگی ما به عوامل مختلفی بستگی دارد که یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر سلامت انسان، نظافت محیط 
کار و زندگی است. افرادی که در یک محیط زیست پاک زندگی و کار می کنند، کمتر در معرض بیماری بوده و از سطح 
سلامت بالاتری برخوردار هستند. با این تفاسیر می توان فهمید که پاکیزگی محیط کار و زندگی چقدر اهمیت دارد. 

با این حساب می خواهیم به معرفی ترولی نظافت و بررسی گونه های آن بپردازیم.
فاطمه  میرحسینی

اهمیت استفاده از »ترولی« در نظافت 
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هنرمندانی مانند بنکسی، ممکن است ارزش املاکی را که 
روی آن ها نقاشی می کنند، افزایش دهند؛ اما در بیشتر 

موارد، آن ها استثناء هستند.
بسیار  مشکل  یک  آن  شکل  رایج ترین  در  گرافیتی 

آسیب رسان در سراسر بریتانیا و بقیه جهان است.
برخی برآوردها حاکی از آن است که حذف آن سالانه 
بیش از یک میلیارد پوند برای بریتانیا هزینه دارد و البته 

واقعیت این است که گرافیتی غیرقانونی است.
تأیید  را  گرافیتی  است  ممکن  برخی  که  حالی  در 
وجود  آن  ممنوعیت  برای  مختلفی  دلایل  اما  کنند، 
دارد. گرافیتی که یکی از رایج ترین اشکال اعتراض و 
خرابکاری در بریتانیا است، می تواند به تصویر ساختمان 
و منطقه ای که در آن قرار دارد، آسیب برساند. این امر 
می تواند ارزش اموال و املاک اطراف را پایین بیاورد و 

جامعه را مختل کند.
دلایل روشنی برای ممنوعیت گرافیتی وجود دارد. گرافیتی 
روی یک مغازه می تواند مشتریان بالقوه را منصرف کند. 
قطارهایی که باید مراحل حذف گرافیتی را طی کنند، 
ممکن است برای مدت طولانی از خدمت خارج شوند که 
می تواند خدمات ریلی را مختل کند. گاهی اوقات، وجود 
گرافیتی باعث خرابکاری بیشتر می شود، زیرا خرابکاران 

معتقدند که اقدامات آن ها کنترل نمی شود.
با وجود تمام این موارد و حتی با مجازات های سخت، 
جلوگیری از گرافیتی ممکن است یک کار غیرممکن 
باشد. زیرا ضمن اینکه گرافیتی سریع و آسان است، مواد 

مورد نیاز آن نیز ارزان و در دسترس هستند.
پلیس که اغلب جرایم جدی تری برای رسیدگی دارد، 
ممکن است نخواهد به بازی موش و گربه ورود کند، زیرا 

این امر باعث تضعیف منابع آن ها می شود.
حذف گرافیتی کار آسانی نیست و اغلب به عنوان یک 
سرویس لوکس تلقی می شود. وقتی بودجه ها کم است، 
سازمان ها تمایل دارند آن را در لیست کارهایی که ممکن 

است هرگز انجام نشود، قرار دهند. 
باید دانست، هر چه رنگ بیشتر روی یک سطح بماند، 
حذف آن دشوارتر می شود. به عنوان مثال: آجرها در طول 
زمان رنگ را به داخل سطوح خود می مکند، به این معنی 
که تلاش بیشتری لازم است تا رنگ ها با مواد شیمیایی 

پاک شوند.
هر چند راهی برای دور زدن این موضوع وجود دارد. 
در چند سال گذشته، ما متوجه تغییر قابل توجهی از 
روش های سنتی درمان در REACT شده ایم. بسیاری 
که  را  گرافیتی  حذف  درخواست  دیگر  مشتریان  از 
زمانی روش سنتی درمان بود، ندارند. در حال حاضر، 
حدود نیمی از آن ها درخواست خدمات »نقاشی روی 
وجود  پیش  سال  چند  حتی  که  هستند  گرافیتی« 

نداشت.
رنگ های ضدگرافیتی می توانند حذف رنگ ها را از روی 
سطح تا 8۰ درصد آسان تر کنند. برای سطوح داخلی و 
خارجی، رنگ های نچسب و بدون علامت و پوشش هایی 
مانند فلوروکربنات ها اغلب به خوبی کار می کنند. با این 

حال، رنگ های ضد گرافیتی راه حل ناقصی هستند. در 
از یک  را  گرافیتی  است حذف  آن ها ممکن  حالی که 
سطح آسان تر کنند، اما این احتمال وجود دارد که به مواد 
زیرین آسیب برسانند. ممکن است از تنفس سطوح چوبی 
جلوگیری کنند، که می تواند منجر به پوسیدگی آن ها 
شود و همچنین یافتن رنگی که با رنگ اصلی ساختمان 
مطابقت داشته باشد نیز می تواند دشوار باشد، به این معنی 

که باید طرح اصلی سازه را قربانی کنید.
تمیزکننده  عوامل  اکولوژیکی  تأثیر  اخیر،  در سال های 
از  برخی  است.  کرده  جلب  خود  به  را  بیشتری  توجه 
مواد شیمیایی پاک کننده سنتی، مانند اسید کلریدریک، 
می توانند به محیط زیست و همچنین افرادی که از آن ها 
استفاده می کنند در صورت عدم استفاده از لباس های 

محافظ مناسب آسیب وارد کنند.
اگرچه  زیست«  محیط  با  »سازگار  جدید  محصولات 
زمانی نسبت به مواد شیمیایی سنتی کمتر مؤثر بودند، 
اما تولیدکنندگان آن ها را برای دستیابی به نتایج مشابه 

بهبود بخشیدهاند.
گرافیتی همچنان یک مشکل جدی و گسترده است. 
متخصصان نظافت، با وظیفۀ دشواری برای مدیریت این 

تهدید در زندگی عمومی روبه رو هستند. 
رویکردی  و  نوآورانه  محصولات  جدید،  روش های  با 
مناسب، می توان در مواقع لزوم از ساختمان های مشتریان 

محافظت و آن ها را نظافت کرد. ,
www.reactsc.co.uk

دیو راج - مدیر عملیات پاکسازی تخصصی شرکت REACT - پیرامون بهترین روش برای خلاص شدن از شر گرافیتی و جلوگیری از انجام آن 
صحبت می کند.

»گرافیتی« همچنان یک مشکل جدی و گسترده است
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خیابانی  غذاهای  جوایز  فینال  مسابقات  برگزاری  هیجان 
بریتانیا در سال 2۰23 به اوج خود رسیده است. رقابت های 
مقدماتی هم اکنون در سراسر بریتانیا در حال برگزاری است 
و مسابقات فینال آن قرار است اواسط ماه آگوست در لندن 

برگزار شود.
و  شد  برگزار  سال 2۰۱۰  در  مسابقات  این  دوره  اولین 
پیدا کرد. شرکت  بالاتری  ارزش جوایز هر سال جایگاه 
»فود مونیتی« )Food Monity(، که برگزارکنندۀ این 
ایالات  اروپا و  مسابقات است، رویدادهای مشابهی را در 
متحده برگزار می کند و به  معرفی بیشتر یک صنعت پررونق 

می پردازد.
غذای خیابانی دیگر به سادگی یک پاکت چیپس یا یک 
از یک ماشین ون نیست. در  برگر چرب خریداری شده 

حال حاضر می تواند هر چیزی باشد. از یک بشقاب وگان 
اتیوپیایی تا یک بشقاب تایلندی، تالی هندی یا راکلت 
سوئیسی. با این حال، تولید غذای باکیفیت می تواند در یک 
غرفه غذایی خیابانی به مراتب چالش برانگیزتر از آشپزخانه 

رستوران باشد.
اولین چیزی که باید در نظر گرفت این است که کارکنان 
غرفه مجبور هستند در مقابلِ مردم کار کنند و جایی برای 
پنهان شدن ندارند. بنابراین پروتکل های بهداشتی باید با دقت 

بیشتری رعایت شود، چون مشتریان تماشاگر خواهند بود.
زمانی که خرده های نان و دیگر محصولات غذایی در 
سرعت  به  غرفه  شوند،  غرفه جمع  باریک  پیشخوان 
ظاهر کثیفی پیدا خواهد کرد؛ بنابراین کارکنان باید به 
طور مکرر تمام سطوح را پاک کنند تا احساس تمیزی 

و نظم ایجاد شود.
شهری  آب  تأمین  عدم  دلیل  به  کار  این  حال،  این  با 
دشوارتر خواهد شد و همچنین باعث مشکلاتی در مورد 
شست وشوی دست ها نیز می شود. بهداشت مکرر دست به 
منظور کاهش خطر آلودگی متقابل بسیار مهم خواهد بود.

فضای کمی در یک غرفه خیابانی وجود دارد و تمیزی و 
مرتب بودن تمام سطوح چالش بسیاری برای کارکنان غرفه 
خواهد بود. با وجود پیشرفت روزافزون بازار مواد غذاییِ 
با دست  اقلام خریداری شده  از  خیابانی، هنوز بسیاری 
تهیه و مصرف می شوند و این امر، نیاز به بهداشت دست را 
دو برابر می کند؛ زیرا دست های کثیف ممکن است قبل از 

خوردن محصول غذایی آن را آلوده کنند.
با وجود تمام این چالش ها، دارندگان غرفه های خیابانی 

غذاهای خیابانی، روز به روز محبوب تر می شوند، به خصوص در تابستان که مردم علاقه دارند در فضای باز غذا 
بخورند، اما حفظ استانداردهای بالای بهداشتی برای غرفه داران مواد غذایی می تواند یک چالش واقعی باشد.
در ادامه روش ها و راهکارهای بهبود بهداشت و نظافت را در غرفه های مواد غذایی خیابانی بررسی می کنیم.

جرمی بنت*

نظافت تخصصی

بهداشت مواد غذایی در فضای باز
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همچنان باید بازرسان بهداشت را قانع کنند که محل 
ملی  انجمن  نظر  است. طبق  بهداشتی  و  تمیز  آن ها 
غرفه های  ارزیابی  هنگام  در  بازرسان  غذایی،  مواد 
خیابانی، چک لیست واضحی را همراه خود دارند: آن ها 
می خواهند امکانات شست وشوی دست کافی و وسایل 
مناسب برای نظافتِ سطوح را ببینند. همچنین انتظار 
دارند که تمام سطوح غذایی مرتب، ایمن و آسان برای 

تمیزکردن باشند.
می توانند  چگونه  غذایی  مواد  غرفه های  دارندگان  پس 
اطمینان حاصل کنند که دست ها و سطوح مختلف غرفه 

تمیز و بهداشتی باقی می مانند!
تمام محصولات بهداشت دست باید آسان برای استفاده، 
آسان برای یافتن، سریع برای شارژ شدن و بسیار جمع و 

جور باشند تا برای فضای محدود مناسب باشند.
جامایع صابون دیواری، بهترین گزینه است. هنگامی که 
مایع شوینده به پایان می رسد، کارتریج جدید می تواند در 
چند ثانیه جایگزین شود، به این معنی که فرآیند تعویض به 

صف انتظار نخواهد انجامید.
یک راه حل خشک کردن سریع دست نیز در یک غرفه 
خیابانی مورد نیاز است و اگر این کار به عنوان پاک کننده 
سطح نیز عمل کند، باز هم به صرفه جویی در فضا کمک 

خواهد کرد.
یک توزیع کننده دستمال کاغذی کوچک بر روی دیوار 
غرفه نصب می شود تا هم فضای کمی را اشغال کند و هم 
برای پاک کردن مورد تأیید باشد. این توزیع کننده همچنین 
در نسخه قابل حمل برای غرفه هایی که فضای دیوار کمی 

دارند نیز عرضه می شود.
در  کاغذی  دستمال  رول های  فوق،  توزیع کننده  در 
فرمت های تک برگی و دو برگی عرضه می شوند و این 
توزیع کننده به گونه ای طراحی شده که تنها یک برگ را 
برای هر بار استفاده عرضه می کند و مصرف را در مقایسه 
با دیگر رول های رایج در بازار تا 3۷ درصد کاهش می دهد. 
این بدان معنی است که هر رول مدت زمان بیشتری 
دوام می آورد و میزان زباله های تولیدشده در یک غرفه 
خیابانی که فضای محدودی برای جمع آوری زباله دارد، 

به حداقل می رسد.
اکثر غرفه های خیابانی یک واحد سینک قابل حمل دارند 
که آب را از طریق یک ظرف به شیر آب هدایت می کند، 
اما به دلیل حجم محدود منبع آب، باید در مصرف آب نیز 

صرفه جویی شود.
پاک کننده های ویژه تمیزکردن سطوح آماده سازی غذا در 
یک غرفه خیابانی، عملکرد خیلی خوبی دارند؛ زیرا این مواد 
نیاز به آب ندارند و پس از استفاده شدن، می توانند دور 
ریخته شوند. همچنین استفاده از ضدعفونی کننده ها هم 
می تواند مکمل خیلی خوبی برای صابون و دستمال کاغذی 

باشند.
تولیدشده توسط غرفه های  زباله های  و  اضافی  زباله های 
خیابانی می توانند مشکلات عمومی ایجاد کنند و این ممکن 
است رخ دهد، برای مثال، جایی که دستمال سفره ها روی 

پیشخوان خدمات رها شده اند.
اگرچه دستمال کاغذی یک وسیله تمیزکننده نیست، اما 
هنوز هم می تواند به افزایش بهداشت در یک غرفه مواد 

هات داگ  یا  برگر  دور  که  دستمالی  کند.  غذایی کمک 
از آلوده شدن غذا توسط  پیچیده می شود، به جلوگیری 

فروشنده یا مشتری قبل از خوردن آن کمک می کند.
توزیع تکی همچنین به این معنی است که هر مشتری تنها 
با دستمالی که استفاده می کند، تماس دارد و این امر، برای 

جلوگیری از آلودگی متقابل مفید است. 
برقراری حس بهداشت در یک غرفه مواد غذاییِ خیابانی 
نشان   Essity توسط  انجام شده  مطالعه  یک  است.   مهم 
داد که 32 درصدِ افراد، از خوردن مواد غذایی که از یک 
دکه خیابانی خریداری می شود، اغلب به دلیل نگرانی های 

بهداشتی خودداری می کنند.
53 درصد از پاسخ دهندگان در نظرسنجی جهانی »اصول 
بهداشتی« از عدم رعایت بهداشت خبر داده اند، در حالی 
که 43 درصد گفته اند که احساس می کنند غرفه های مواد 
غذایی اغلب فاقد محصولات بهداشتی دست مانند صابون، 

مواد بهداشتی و دستمال کاغذی هستند.
بخش مواد غذایی خیابانی در حال رونق گرفتن است، 
به این معنی که دارندگان غرفه ها تحت فشار فزاینده ای 
برای سرو سریع و ایمن مواد غذایی هستند؛ در حالی 
که همچنین به عنوان یک فروشنده باید تمیز و آراسته 

ظاهر شوند.
با برنامه ریزی، سازماندهی خوب و محصولات مناسب، 
غرفه داران می توانند به بهترین شکل کار خود را انجام دهند 
که باعث می شود کسب وکارهایشان پایدار باقی بماند و 

مشتریان خود را راضی نگه دارند.  ,
www.tomorrowscleaning.com
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  توجه بیش از حد به هزینه
شدن،  ارزان  به  تصمیم  با  کسب وکار  صاحبان  اغلب 
کیفیت را قربانی می کنند. البته باید در محدوده بودجه 
خود باقی بمانید، اما در عین حال، نباید زیاد روی قیمت 
تمرکز کنید. برای استخدام شرکت های نظافتی، باید نقل 
قول های متفاوتی از شرکت های مختلف دریافت کرده و 
ویژگی های هر یک را با یکدیگر مقایسه کنید. گاهی اوقات 
در قراردادهای ارزان قیمت، برخی جزئیات و ویژگی های 
مهم در خدماتی که ارائه می شود، حذف شده و به همین 

دلیل قیمت آن ها پایین است.

  عدم بررسی مجوزها/گواهینامه های آنها
بررسی  را  نظافتی  شرکت های  گواهینامه های  حتما 
کنید، زیرا کسب وکارهای کلاهبردار، بسیار زیاد هستند. 
بررسی تمام اسناد حیاتی قبل از نهایی کردن یک تصمیم 
بسیار مهم است. گواهینامه مناسب و همچنین مجوز 

فعالیت نشان می دهد آن ها می توانند کارها را حرفه ای 
و ایمن انجام دهند. از آن ها در مورد بیمه، تجربه، حوزه 

تخصصی، گواهینامه و مجوزشان سؤال کنید.

  عدم تماس با مراجع آنها
مراجع می تواند از قابلیت اطمینان، کیفیت و تجربه شرکت 
نظافتی که قصد استخدام آن را دارید، صحبت کند. مهم 
نیست که شخص به دنبال چه نوع خدماتی است. مراجع 
می توانند به شما در مورد سطح خدمات شرکت ها اطلاع 
دهند. علاوه بر این، می توانید برای بررسی نظرات مشتریان 

به صورت آنلاین بروید.

  عدم آشنایی با مشتریان قبلی
مشتریان قبلی شرکت مورد نظر می توانند از کیفیت و تجربه 
شرکت نظافتی که قصد استخدام آن را دارید، صحبت کنند. 
مهم نیست که فرد به دنبال چه نوع خدماتی است. مشتریان 

قبلی می توانند به شما در مورد سطح خدمات شرکت ها 
اطلاعات دهند. علاوه بر این می توانید به صورت آنلاین به 

بررسی نظرات و کامنت های مشتریان نیز بپردازید.

  اطمینان از داشتن پوشش بیمه مسئولیت
حین  که  است  حادثه ای  هر  مسئول  نظافتی  شرکت 
نظافت ملک شما اتفاق می افتد، در صورتی که دارای 
نظافتی  شرکت  یک  باشد.  مسئولیت  بیمه  پوشش 
بیمه شده ممکن است بودجه لازم برای پرداخت هرگونه 
خسارت یا هر آسیب دیگری که از سوی کارمندان خود 

وارد می شود را نداشته باشد.

  ناتوانی در خواندن و درک قرارداد
قبل از امضای قرارداد، مطمئن شوید که همه چیز را در 
قرارداد مطالعه کرده و متوجه شده اید. همچنین، مطمئن 
در  مناسب  طور  به  نظافت  خدمات  جزئیات  که  شوید 

شما به عنوان یک صاحب کسب وکار، ممکن است زمان کافی برای مراقبت از فضای کار نداشته باشید. تمیزکردن کل دفتر، کار بسیار سختی است 
که نیاز به مهارت در کنار صبر و حوصله دارد. همه خواهان مکانی بی نظیر و بهداشتی برای کار هستند و به همین دلیل، یکی از گزینه های ایده آل، 

استخدام متخصصانی برای تمیزکردن کامل تر و کم هزینه تر دفتر کار است.
فضای تمیزی که عاری از کثیفی باشد، تأثیر خوبی از کسب وکار شما بر دیگران می گذارد. اغلب اوقات، به دلیل ضرورت، افراد هنگام استخدام یک 
شرکت نظافتی مرتکب اشتباه می شوند. به همین دلیل در ادامه به چند نکته اشاره می کنیم که به شما کمک می کند تا بهترین شرکت نظافتی 

ممکن را استخدام کنید.

اشتباه های رایج در استخدام یک شرکت نظافت اداری!
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مشخص  توافقنامه  یک 
شده است، مانند روش های 

پرداخت، تاریخ تکمیل و موارد 
قرارداد  اجرای  در  ناکامی  دیگر. 

منجر به ضرر هنگفت می شود.

  عدم مطالعه و درک قرارداد
قبل از امضای قرارداد، همه مفاد آن را 

بخوانید و درک کنید. همچنین مطمئن 
مانند  نظافتی  خدمات  جزئیات  شوید 

روش های پرداخت، تاریخ تکمیل و موارد دیگر 
به درستی و با جزئیات در قرارداد ذکر شده باشند. 
عدم مطالعه قرارداد منجر به ضرر هنگفت می شود.

  آگاهی کافی از تخصص شرکت نظافتی
هنگامی که به دنبال یک سرویس نظافت اداری هستید، 
مطمئن شوید سرویسی را پیدا کرده اید که تخصصش 
نظافت دفتر کار باشد. برخی از شرکت های نظافتی در 
زمینه نظافت هتل، نظافت مکان های صنعتی یا نظافت 
رستوران ها تخصص دارند که ممکن است بهترین گزینه 

برای شما نباشد.

  آگاهی از کارکنانی که به صورت مداوم دفتر شما 
را تمیز می کنند

افراد جدید و  از  شما نمی خواهید که یک جریان ثابت 
مختلف در دفتر کار شما ورود و خروج کنند. داشتن خدمه 
نظافت ثابت باعث می شود تا آن ها درخواست های خاص 
شما را برآورده کنند و نتیجه آن نظافتی دقیق تر است. 
بسیاری از شرکت های نظافتی، افرادی را به نام »پرسنل 
پیمانی« استخدام می کنند که در صورت غیبت اعضای 
تیم اصلی، به جای آن ها مشغول به کار می شوند. تیم اصلی 
شما نیاز به استراحت دارد، اما در کل بهتر است تیم اصلی 

در محل کار شما حضور داشته باشند.

  استخدام یک شرکت نظافتی بدون بیمه تضمین
بیمه تضمین خدمات نظافتی یک نوع بیمه کسب وکار 
تجاری  و  مسکونی  نظافتی  شرکت های  برای  که  است 
طراحی شده است. با وجود این بیمه، از خسارات ناشی 
فعالیت  انجام  نظافتی حین  کارکنان شرکت  از سرقت 
محافظت می شوید. یک شرکت نظافتی با بیمه تضمین را 
استخدام کنید، زیرا بیشتر کارهای نظافتی اداری، وقتی که 
مدیریت و کارکنان در حال خدمت نیستند، انجام می شود.

***
با اجتناب از این اشتباهات، شما می توانید یک شرکت 
نظافتی قابل اعتماد را پیدا و انتخاب کنید که نتایج مورد 

انتظار شما را به شما ارائه دهد.  ,
gofirstgreen.com
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بازیافت  گزینه  با  همراه  سخت  لکه های  حذف  فناوری 
منحصربه فرد آن، محدوده تمیزکردن و بهره وری بی سابقه ای 
امکان پذیر می کند.  کارایی در یک ماشین  افت  بدون  را 
عملکرد اسکرابر خودکار را با کسری از هزینه و پیچیدگی 

ارائه می دهد.
فناوری حذف لکه های سخت این دستگاه به کاربران این 
امکان را می دهد تا از محلول پاک کننده بدون افت کارایی، 
دوباره استفاده کرده یا آن را بازیافت کنند؛ این کار نه تنها 
آب را تا ۷5 درصد یا بیشتر حفظ می کند، بلکه مصرف مواد 

شوینده را تا 66 درصد کاهش می دهد.
هنگامی که برای تمیزکردن و از بین بردن لکه های 
دیده شده و حتی دیده نشده و پنهان نیاز به نیاز به 
  Autovac Stretch،استخراج مایع با فشار بالا دارید

را انتخاب کنید.
اجازه ندهید راهروها، کافه تریا، انبارها یا سالن های 
دور  شما  از  را  مهمانان  و  مشتریان  کثیف،  ورزشیِ 
کنند. سیستم AutoVac Stretch برای تمیزکردن 
کف های سطح سخت با فناوری حذف لکه های سخت، 
قیمتی کم  با  و عملکرد خودکار  پایدار  نظافت سبز 

طراحی شده است.
فقط کافی است شیر را باز کنید تا محلول تمیزکننده آزاد 
شود، کلید موتور جاروبرقی را به حالت »روشن« تغییر 
دهید و همزمان با فعالیت دستگاه، شروع به حرکت کنید 

تا دستگاه محلول را به طور یکنواخت روی سطح زمین 
پخش کند و تمام. 

واقعاً به همین سادگی است. هنگامی که مخزن پر شد، 
انتخاب خود محتویات فیلترشده را دوباره به  اپراتور به 
مخزن محلول برگردانده و به تمیزکردن ادامه می دهد. 
قابل  طور  به  بازیافت  گزینه  و  یکباره  کردن  پرُ  فرآیند 
توجهی در مصرف آب و مواد شوینده صرفه جویی می کند 

و در عین حال زمان نظافت را نیز کاهش می دهد.

  توانایی ها

  تمیزتر و براق تر شدن سطوح
تا 99/8 درصد لکه مورد نظر را از طیف گسترده ای از انواع 
کف پوش حذف می کند. در آزمایش درخشندگی و براقیت 
تقریباً  به  منجر  سیستم  پاک کنندگی  عملکرد  سطوح، 

25درصد درخشندگی بیشتر کف ها شد.

  تمیز کردن سریع
کاربران  که  می دهد  نشان  مستقل  عملکرد  تست های 
می توانند با حذف مسیرهای غیرضروری برای پر کردن 
مجدد مخزن، بیش از ۷6۰۰ مترمربع در ساعت را تمیز 
کنند. به علاوه اکثر کاربران می توانند برای بهره وری بیشتر 

از پاک کردن گردوغبار و پاک کردن دنباله صرف نظر کنند.

  کاهش مصرف آب و مواد شیمیایی
فناوری حذف لکه های شدید Kaivac به کاربران این امکان 
از دست دادن  از محلول تمیزکننده بدون  تا  را می دهد 
کارایی تمیزکردن مجدد استفاده کرده یا »بازیافت« کنند. 

  مقرون به صرفه
برای شروع، قیمت اولیه خرید حدود ۷۰-8۰درصد کمتر 
از یک اسکرابر خودکار با سایز معادل است! و همچنین در 
بسیاری از موارد کمتر از میانگین هزینه نگهداری سالانه 
بهبودیافته،  بهره وری  علاوه،  به  است.  خودکار  اسکرابر 
صرفه جویی عمده در مواد شیمیایی و 65 درصد هزینه های 
تعمیر و نگهداری کمتر باعث بازگشت سرمایه بسیار سریع 

می شود.

  نگهداری آسان - بدون تکنسین!
تعمیر  و  عیب یابی  کم،  بسیار  متحرک  قطعات  وجود  با 
احتمالی آن برخلاف اکثر تجهیزات نظافت بسیار آسان 
است، حتی بهتر از آن ها. برای نگهداری یا تعمیر، به تکنسین 

نیاز ندارد.

  شارژ سریع باطری
باتری لیتیوم یونی، دستگاه را در سریع ترین زمان ممکن، 

بدون سیم شارژ می کند.  ,

با  ساده  سیستم  یک   AutoVac Stretch
سخت  سطوح  کردن  تمیز  برای  بالا  سرعت 
در سطح وسیعی مانند راهروها، کافه تریاها، 

انبارها، باشگاه ورزشی و موارد دیگر است. 

AutoVac Stretch نگاهی به دستگاه

تلاش کمتر
نظافت بیشتر
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جدول فنی دستگاه

52وزن )کیلوگرم(

  ۱۱۱ در 99 در 6۰اندازه جعبه حمل و نقل )سانتی متر(

 ۱۰9 در 9۱ در 56  اندازه دستگاه به صورت مونتاژ شده )سانتی متر(

3۷/9مخزن محلول)لیتر(

3۷/9مخزن خلاء )لیتر(

شیلنگ دامپروش تخلیه

26طول شیلنگ تخلیه)سانتی متر(

62بالابر موتور وکیوم )اینچ(

۷5سطح صدا )دسی بل(

بلهقابلیت جابجایی موتور

قابل جابجاییدستگیره 4 خم فلزی با پایه

۱2/۷قطر تایرهای لاستیکی سخت)سانتی متر(

مشخصات باطری

5وزن جعبه باتری)کیلوگرم(

۱8 در ۷ در 6ابعاد جعبه باتری )سانتی متر(

۰ تا 2۷دمای ذخیره سازی و عملکرد باتری)درجه سانتیگراد(

4۰-6۰درصد شارژذخیره سازی باتری و شارژ حمل و نقل

لیتیوم یونینوع باتری 

36ولتاژ جعبه باتری)ولت(

۱5ظرفیت باتری)آمپر ساعت(

۱5جریان باتری)آمپر(

6زمان تقریبی شارژ )ساعت(

4آمپر شارژر)آمپر(

۱۰۰ - 24۰ولتاژ شارژر )ولت(

42ولتاژ شارژ )ولت(
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  مزایای »اسمارت تسک« در یک نگاه:
  ارائه اطلاعات دقیق به مشتری، کارمند و مدیر

  امکان ارائه خدمات پاسخگوتر به مشتریان
  رعایت الزامات منابع انسانی در سایت های مشتریان

 حمایت از هدف صفر کربنی )کاهش اثرات منفی گازهای 
گلخانه ای(

  ضمانت از مدیریت سودآور خدمات
»اکِو سِرو« به عنوان یکی از ارائه دهندگان پیشرو در حوزه 
نظافت پایدار، با همکاری مشتریان در سراسر کشور، به 
ایجاد راهکارهای سبز برای دستیابی به تغییرات معنادار 

و کاهش اثرات محیطی در فضای ساختمانی می پردازد.
بنابراین، این شرکت متعهد به ارائه خدمات پاسخگویی 
مسئولانه است تا به ایجاد فضای کاری ایمن و با عملکرد 
بالا بپردازد. »اکِو سِرو« با استفاده از نرم افزار »اسمارت 
تسک«، می تواند به این هدف دست یابد و در عین حال 
مدیریت  و  ارتباط  برقراری  برای  فناوری،  از  استفاده  با 

کارکنان خود به شیوه ای پایدار برسد.
نظافت  راهکارهای  اجرای  و  توسعه  در  سِرو«،  »اکِو 
شخصی سازی شده در صنایع مختلف بیش از 3۰ سال 
از 8۰۰ مشتری  با بیش  تجربه داشته و در حال حاضر 
قرارداد دارد و با تیمی متشکل از 2۰۰۰ نیروی متخصص 
اداری،  فضای  مربع  فوت  میلیون   33 از  بیش  نظافت، 

آموزشی، خدماتی، بهداشتی و صنعتی را پوشش می دهد.

  اطمینان از مدیریت سودآور خدمات
با استفاده از برنامه تلفن همراه »اسمارت تسک«، کارمندان 

از پیش تعریف شده روشن و خاموش  با زمان بندی های 
می شوند که زمان سنجی دقیق و اثبات حضور را تضمین 
می کند. برنامه ها مستقیماً برای اپراتورها ارسال می شود تا 
بتوانند ببینند چه زمانی و کجا باید باشند. ساعات ثبت 
شده در »اسمارت تسک« به طور خودکار به حسابداری 
منتقل می شود که پرداخت دقیقِ بدون شکایت را در پی 

خواهد داشت.
مدیریت نیروی کار همچنین به »اکِو سِرو« در تلاش برای 
کمک  مشتریان  رضایتمندی  تضمین  و  پایداری  بهبود 
خواهد کرد و از پروسه نظارت بر هزینه های ارائه خدمات در 
مقابل قراردادهای مشتری برای اطمینان از تغییرات سودآور 

و آینده ای پایدار از نظر مالی، پشتیبانی می کند.

  اهداف پایداری باعث پیشرفت کسب و کار می شود
نرم افزار  جست وجوی  هنگام  کلیدی  عوامل  از  یکی 
خدمات  ارائه  بهبود  و  بهره وری  کار،  نیروی  مدیریت 
شدید  علاقه  با  است.  اجرا  قابل  و  واضح  داده های  با 
فناورانه،  نوآوری  و  ارائه خدمات  در  برتری  به  شرکت 
بنابراین  فعالیت های شرکت است،  پایداری در اساس 
انتخاب »اسمارت تسک« که یک کسب وکار معتبر با 
است،  کربنی  آلاینده های  کاهش  ثابت  سیاست های 

انتخاب طبیعی شرکت، محسوب می شود.
استفاده از نرم افزار مدیریت نیروی کار »اسمارت تسک« 
برای پشتیبانی از عملیات شرکت، »اکِو سِرو« را قادر 
می کند تا خدمات مقرون به صرفه و متمرکز بر مشتری 

ارائه دهد.

  ارائه خدمات پاسخگوتر به مشتریان 
از  استفاده  با  محل،  در  مشکل  هرگونه  بروز  صورت  در 
»اسمارت تسک«، تیم پشتیبانی عملیات دقیقاً می داند 
اپراتورها کجا هستند و چه زمانی باید در محل حضور داشته 
باشند. اگر یکی از اعضای تیم نظافت به دلیل بیماری یا 
مرخصی غیبت کند، مدیران می توانند به طور کارآمد تغییر 
شیفت را با استفاده از »اسمارت تسک« و با ارسال یک پیام 
به همکاران خود ارائه دهند که همکاران می توانند آن را 
پذیرفته یا رد کنند. آن دسته از درخواست های پوششی 
که پذیرفته می شوند به صورت خودکار به جدول زمانبندی 
اضافه شده و جزئیات محل مورد نظر به صورت مستقیم به 

تلفن همراه آن ها ارسال می شود.

  حفظ پایبندی به مقررات در محل مشتری
با داشتن سوابق دقیق از اینکه کدام کارمند نظافت در 
تسک«  »اسمارت  دارد،  حضور  مشتری  سایت  کجای 
می تواند به پایبندی »اکِو سِرو« به آخرین ساعات کاری 

و دستورالعمل های ایمنی پرسنل کمک کند. 
پرانیل ماتای، مدیر گروه فناوری اطلاعات و نوآوری در گروه 
Ecoserv FM گفت: »روش ما این است که در هر محلی 
به برتری ارائه خدمات دست یابیم. با »اسمارت تسک«، ما 
شریک فناوری مناسبی برای ارائه برتری و نوآوری ملموس 
از طریق کارایی عملیاتی و هزینه و همچنین رضایت و 

حفظ مشتری داریم«.  ,
TOMORROW'S CLEANING
www.smarttask.co.uk

گروه Ecoserv FM از نرم افزار »اسمارت تسک« )SmartTask( برای افزایش شفافیت، ارائه خدمات، رعایت انطباق با منابع انسانی و دستیابی به 
اهداف خالص استفاده می کند. »اکِو سِرو« با اشتیاق به تعالی خدمات، حفظ مشتری را با استفاده از فناوری برای ارائه خدمات خود در اولویت قرار 
می دهد و اخیراً روی نرم افزار »اسمارت تسک« زمان و حضور، برنامه ریزی و برنامه تلفن همراه، سرمایه گذاری کرده تا نیروی کار خود را مدیریت کند 

و به اهداف خالص خود که همانا کاهش تأثیرات منفی گازهای گلخانه ای است، دست یابد.

»اِکو سِرو«
هوشمند
می شود
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وقتی با همکاران در صنعت پاکسازی صحبت می کنیم، 
یکی از موضوعاتی که پیوسته مطرح می شود و توسط 
برای  تلاش  است،  شده  برجسته  نیز  سِرو«  »اکِو 
اداره  برای  استفاده  مورد  ابزارهای  تعداد  بهینه سازی 
کسب وکار به تعدادی کمتر از حد امکان است. برای 
رسیدن به این هدف، انتخاب یک شریک، بسیار حیاتی 
است که بتواند چندین عملیات بحرانی کسب وکار را در 
یک سیستم پوشش دهد و در عین حال ارتباطاتی با 

سیستم های تخصصی فراهم کند.

سیستم های  دادن  پیوند  با  را  خود  داده های    
متفاوت ساده کنید

می تواند  مختلف  سیستم های  بین  ارتباط  راه اندازی 
اطلاعات شما را بهبود بخشد. استفاده از سیستم های 
جداگانه برای مدیریت اطلاعات می تواند به دلیل عدم 
کارایی و خطاهای تکراری مشکل ساز باشد. این یک 
مشکل رایج در صنعت است و همیشه راه حل آن آسان 
نیست. در اینجا، اتصالات پیش ساخته SmartTask با 
سیستم های شخص ثالث به خود می پردازد و به شما 

در این مورد کمک می کند.
علاوه بر این، استفاده هوشمندانه از فرم ها می تواند زمان 
بسیاری را صرفه جویی کند. به عنوان مثال، جزئیاتی 
که در فرآیند انتخاب و اعزام کارکنان ثبت می شوند، 
می توانند برای پر کردن خودکار قراردادهای کارکنان 
آسان تر  معنای  به  اتوماسیون  نوع  این  استفاده شوند. 
شدن رعایت سیاست های داخلی، مانند ارسال قرارداد 

به کارکنان جدید در 24 ساعت اول، است.

  رعایت دقیق قراردادها
تامین کننده  با یک  از مزایای اصلی همکاری  یکی 
امکان  مفید،  های  شراکت  ساختن  به  متعهد 
تأثیرگذاری بر توسعه های آینده محصول است. یکی 
از مثال های این توسعه ها، در »اسمارت تسک« این 
است که می توانید زمان شروع و پایان مشخصی برای 
یک شیفت تعیین کنید. به جای »دو ساعت تمیز 
کردن در روز چهارشنبه«، می توانید مشخص کنید 
که شیفت از ساعت 6 صبح شروع شود تا کار قبل از 
رسیدن کارکنان یا مشتریان به پایان برسد. این باعث 
می شود که شما بتوانید بهبود قابل توجهی در تعریف 

و کنترل عملکرد در برابر معیارهای مبتنی بر زمان 
داشته باشید و سطح خدمات مشتری خود را افزایش 
دهید. این همچنین به معنای رسیدن به اهداف رعایت 
قراردادها با مدیریت عملکرد در برابر برنامه های زمانی 

و زمان های شیفت است.

  توجه به نظرات و نیازهای مشتریان
»اسمارت تسک« به رویکرد شراکت با مشتریان خود 

 9 برای  ما  نرم افزار،  نسخه  آخرین  در  است.  متعهد 
مشتری به روزرسانی هایی انجام دادیم. به عنوان بخشی 
از تعهد مستمر ما جهت ساخت یک سیستم مدیریت 
نیروی کار با طیف گسترده ای از قابلیت ها، ما هر شش 
تا هشت هفته یک بار به روزرسانی منتشر می کنیم. ما به 
وعده هایی که به مشتریان خود داده ایم، پایبند هستیم و 
همان چیزی را ارائه می دهیم که قبلا توافق کرده ایم.  ,
www.smarttask.co.uk

»اسمارت تسک«؛ راه حل یکپارچه عملیات نظافت
هنگام شروع یک پروژه مهم، ملاقات حضوری با تیمی که در اجرای آن به شما کمک خواهد کرد، برای بحث در مورد اهداف و زمان بندی پروژه بسیار 

مهم است. این کار کمک می کند تا اولویت های همه مورد توجه قرار گیرند و اجرای پروژه سریع و کارآمد باشد.
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ماهنامه Tomorrow’s Cleaning هر ماه از یک متخصص صنعت نظافت 10 سوال نظافتی می پرسد. در 
شماره اخیر، سیمون کیپینگ، مدیرعامل »کارچر« انگلستان و ایرند، مهمان این ماهنامه بوده که پاسخ های او را می خوانیم.

عدم سازگاری افزایش حقوق کارکنان
با تمرکز بر بهره وری

1( اولین شغل شما چه بود؟
یک شغل موقت در تعطیلات کریسمس داشتم. چیدن 

پرهای بوقلمون.  من این کار را فقط یکبار انجام دادم.

2( چگونه وارد صنعت نظافت شدید؟
۱9 سال پیش به »کارچر« پیوستم. این آشنایی واقعی من 

با صنعت نظافت بود.

3( کدام سه کلمه شخصیت شما را توصیف می 
کند؟

سرسخت، مستقل و خوش بین.

4( اگر بتوانید از یک مکان در جهان دیدن کنید، 
کجا می روید و چرا؟

هنوز مکان های زیادی وجود دارد که من دوست دارم 
از آنها بازدید کنم، بنابراین پاسخ به این سوال برای من 
سخت است. اما اگر بخواهم جوابی بدهم، دوست دارم 

»کانادا« را برای بازدید انتخاب کنم.
من در محیط خارج از خانه بیشترین شادی را تجربه 
نظر  به  شگفت انگیز  آنجا  چشم اندازهای  می کنم، 

می رسد و مردم مهمان نوازی دارد.

5( چگونه می توان صنعت نظافت را بهبود بخشید؟
من می دانم که قبلا این حرف گفته شده است، اما اجازه 
دهید روی آن تأکید کنم. صنعت ما هنوز به عنوان یک 
توانمندساز  یک  نه  می شود،  شناخته  ضروری!«  »شر 
اجتماعی، زیست محیطی و افزایش دهنده سلامت. ما باید 
بیشتر روی نتایج کار تمرکز کنیم و کم تر روی کاهش 
هزینه ها. ما به عنوان یک تولیدکننده ماشین و ارائه دهنده 

خدمات، باید روی بهبود بهره وری مشتری تمرکز کنیم.

6( اگر قرار باشد یک کارآموز از فردا شروع به کار 
کند، چه توصیه ای برای او دارید؟

با لبخندی بر لب کاری را شروع کنید و هرگز از سوال 
پرسیدن نترسید.

7( اگر فردا در قرعه کشی برنده شوید، جایزه نقدی 
خود را چگونه خرج می کنید؟

من دوست دارم این پول را داشته باشم تا به سبک جرمی 
امروزه  کنم.  کشاورزی  بزرگ،  مقیاس  در  کلارکسون 
به عنوان یک کشاورز حرفه ای، بزرگ شدن بسیار عالی 

خواهد بود.
در »کارچر« ما سعی می کنیم ضمن غنی سازی فرهنگ 

دلایل  بخشیم.  بهبود  نیز  را  دیگران  زندگی  خودمان، 
شگفت انگیزی وجود دارد که ما از آن ها حمایت می کنیم 
و خوب است که برخی از این دلایل تازه کشف شده را با 

شما درمیان بگذاریم.

افراد  از  بخواهید  اگر  شام،  مهمانی  یک  برای   )8
مشهور و معروف )مُرده یا زنده( دعوت کنید، آنها 

چه کسانی خواهند بود و چرا؟
حکایات  و  خلاق  نبوغ  دلیل  به  دنچ«،  »جودی  خانم 

شیطنت آمیزی که به اشتراک می گذاشت.
»کنتون کول« کوهنورد بریتانیایی. او اکنون ۱۷ بار به 
اورست صعود کرده است - فقط ۱۰ نفر بیشتر از او توانسته 

اند اورست را فتح کنند.
به  تعهدش  و  اراده  عزم،  خاطر  به  سینفیلد«،  »کوین 

دوستش راب بارو. 
با این حال، مطمئن نیستم که آنها چگونه با یکدیگر کنار 

بیایند.

پیش بینی  طور  چه  را  نظافت  صنعت  آینده   )9
می کنید؟

از یک طرف، ما مسئولیت داریم که به کارگران نظافتی 
حقوق شایسته ای بدهیم، اما همچنین باید بیشتر بر روی 
بهره وری تمرکز کنیم. این دو مورد به خوبی با یکدیگر 

سازگار نیستند.

نیک اتکینسون، مدیر عامل گروه خدمات آستون، 
می پرسد:

10( به نظر شما آیا روش های نظافت در کشورهای 
دیگر وجود دارد که باید یا می تواند در اینجا تطبیق 

داده شود؟
کشورهای دیگر بیشتر روی علت اصلی کثیفی تمرکز 
از  استفاده  با  ایران  )در  می پردازند  آن  به  و  می کنند 
»پادری«(. در بریتانیا، ما همچنان بر تمیز کردن تمرکز 
می کنیم و به طور مکرر همان کار را تکمیل می کنیم.  ,
www.karcher.com/uk

ده سوال از سیمون کیپینگ، مدیرعامل کارچر انگلستان و ایرلند
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  مسئولیت پذیری حیاتی
عدم  نادرست،  انتظارات  حل  برای  )ابزارهایی 

پایبندی به تعهدات و رفتارهای نامطلوب(

این کتاب که توسط جوزف پترسون، جوزف گرنی، ران 
جوسف مک میلان، آل سوئیزلر و دیوید می فیلد نوشته 
و توسط مک گراو هیل منتشر شده است، به آسیب هایی 
می پردازد که در صورت عدم مسئولیت پذیری در محل 
کار رخ می دهد. اگر یک فرد نقش خود را در یک پروژه 
ایفاء نکند یا برای ارائه و پرزنت کردن یک پروژه آمادگی 
کافی نداشته باشد یا به موقع در شیفت کاری حاضر 
نشود، ممکن است پیامدهای مالی کمی داشته باشد، 
اما تأثیرات آن بر روی انگیزه و روحیه کارکنان قابل 

توجه است. 
مسئولیت پذیری  عدم  رایج  نمونه های  به  کتاب  این 
کارمندان، چگونگی تأثیر منفی آن بر سایر کارمندان 

و راه های پیشگیری از این موارد می پردازد.

  رهبران آخر از همه غذا می خورند
)چرا برخی تیم ها با هم همکاری می کنند و برخی 

دیگر نه(

این کتاب که توسط سیمون سینِک نوشته شده به برخی 
از رازهای پشت فرهنگ مثبت و غالب در تیم ها و نیروهای 
کار اشاره می کند. بسیاری از شرکت ها کارکنان بی انگیزه 
دارند یا افرادی که نسبت به چشم انداز شغل یا شرکت 
خود خوش بین نیستند. این کتاب، چندین استراتژی 
کاربردی را معرفی می کند که مدیران می توانند برای 
ایجاد یک محیط کاری واقعاً مثبت اتخاذ کنند. از جمله 
اهمیت اولویت دادن به منافع کارکنان بر منافع خودشان. 
با استفاده از مثالی از یک ژنرال تفنگ داران دریایی که 
اجازه داد افسران رده پایین تر، ابتدا غذا بخورند؛ در حالی 
که مقامات با رتبه بالاتر در انتهای صف قرار داشتند. این 
کار پیامی ماندگار داشت: با وجود سلسله مراتب، احترام 

متقابل بین همه وجود دارد.

  سطل شما چقدر پرُ است؟

کتاب »سطل شما چقدر پرُ است« نوشتۀ تام راث و 
انتشار گالوپ پرس، به قدرت عواطف و احساسات انسان 
می پردازد و نشان می دهد که تغییراتِ به ظاهر کوچک 
در نگرش و رویه، چگونه می تواند روحیه و بهره وری را 
افزایش دهد و در عین حال می تواند با رویکردی اشتباه 

آن را کاهش دهد. 
را  و یک سطل« خوانندگان  استعاره »سطل  از  راث 
با دیگران به عنوان  ارزیابی تعاملات خود  تشویق به 
»خالی  منفی  یا  سطل«  کردن  »پرُ  مثبت  تعاملات 
کردن آن« می کند. در این کتاب مثال هایی از چگونگی 
استفاده از زبان بدن و استفاده از کلمات در ایجاد یک 
حالت مثبت و افزایش روحیه کارکنان در طول روز، 
نظر  به  ظریف  ظاهر  به  که  حالی  است.  شده  آورده 
می رسند، می توانند لحن را هم برای دیگران و هم برای 

خودتان در طول یک روز کاری تنظیم کنند.

35

با ورود به فصل تابستان، بسیاری از مدیران خدمات نظافت، توزیع کنندگان یا پیمانکاران خدمات ساختمانی )BSC( مشتاقانه منتظر مرخصی 
استحقاقی خود هستند. چه برای مسافرت و چه صرفاً در خانه ماندن برای گذراندن وقت بیشتر با اعضای خانواده. با این حال، در واقعیت، چه این 
مدیران از نظر فنی در حال انجام کار باشند یا نباشند، چرخ ها همیشه در حال چرخش هستند. برای بسیاری، ذهنیت آماده در زمان استراحت 
می تواند از طریق خواندن یک کتاب حفظ شود. در حالی که گزینه های بسیاری برای انتخاب یک کتاب مناسب مرتبط با استراتژی های کسب وکار 

وجود دارد، اما در ادامه سه کتاب قابل توجه را برای مطالعه در اوقات فراغت پیشنهاد می کنیم.
www.2pureproducts.co.uk

سه کتابی که مدیران نظافت باید بخوانند
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در ماه های اول به عنوان مدیر خدمات ساختمان در دانشگاه 
واشنگتن در سیاتل، تماس های تلفنی زیادی از دانشجویان 
و کارکنان دانشگاه دریافت کردم مبنی بر دزدی، نظافت 
ضعیف و ... . برای درک بهتر وضعیت، زمان زیادی صرف 
به دلیل فقدان  اولیه  برداشت  شناخت خدمه کردم. در 
تعامل و عدم وجود مفهومی از خدمات مشتری، آنها را 
می کردند  احساس  آنها  و  بود  کرده  بی انگیزه  و  خسته 
که طرد شده اند زیرا به دلیل اینکه در شیفت  عصر کار 
می کردند، هیچ تعاملی با دانشجویان و کارکنان دانشگاه 
نداشتند. به نظر می رسید که برخی از مدیران غیررسمی، 
فرهنگی را ایجاد کرده بودند که نشان می داد: »ما نباید 

خیلی سخت کار کنیم«.
من نمی توانستم این تصور را از خود دور کنم و در پی 
این شکایت ها، روابطم با تیم خدمه تیره شد. سعی کردم 
به یک  نزدیک  ایجاد کنم.  را  فرهنگ مسئولیت پذیری 
دهه در دوران تصدی من، عملیات نظافت را از عصر به 
روز منتقل کردم. مشاهده آنها در هنگام فعالیت روزانه به 
من درک بهتری داد که اینها واقعا افرادی سخت کوش و 
متعهدی بودند. برداشت من و همچنین جامعه دانشگاهی 
در عرض چند هفته تغییر کرد. متوجه شدم که تیمم را 

بدون شناخت کامل از وضعیت شان، قضاوت کرده ام.
روابط من در تیم به تدریج به روابط احترام متقابل و تعامل 

کامل تبدیل شد. از طریق تعامل مستقیم، توانستم اهمیت 
کارشان را به آنها منتقل کنم و تأکید کنم که دانشگاه بدون 

تلاش آنها نمی تواند کار کند.
خیلی زود تماس هایی برای قدردانی از تیم مطرح شد، زیرا 
آنها مطمئن می شدند که فضای کار و کلاس های درس 
تمیز و مرتب است و حتی با پیدا کردن اشیای ارزشمند 
گم شده، مسافت بیشتری را طی می کنند. با گذشت زمان، 
اعضای تیم، برای دریافت جایزه بسیار معتبر »جایزه کارکنان 
برجسته« نامزد شدند. امتیازی که هفت عضو تیم برنده آن 
می شدند. تیم خدمه در نهایت به عنوان حرفه ای ترین و 

مشتری محورترین بخش دانشگاه شناخته شدند.
این اتفاق درس ارزشمندی به من داد. زود قضاوت نکنید 
و به حرف مردم گوش دهید و یاد بگیرید. من همیشه 
سعی می کنم این کار را انجام دهم، اما همچنان تعصبات 
ناخودآگاهی دارم. اولین برداشتم از یک شخص، اغلب به 

دور از توضیح دقیق درباره اوست.
یکی دیگر از نمونه های اخیر این موضوع، زمانی بود که 
طی یک سفر دوچرخه سواری لحظه ای در گل و لای گیر 
کردیم اما در نهایت راه افتادیم و پنج ساعت بعد، وارد 
دهه ۱96۰  قدیمی  هوای  و  حال  با  فرسوده  متل  یک 
در اسپارتا، ویسکانسین شدیم. فردای همان روز، داشتم 
گل ولای دوچرخه ام را در پارکینگ تمیز می کردم که زنی 

از متل بیرون آمد. او چهره ای غیرعادی و نچسبی داشت. 
با این حال من هنوز به برقراری ارتباط فکر می کردم و یک 

مکالمه عادی و دوستانه داشتیم.
از شام برگشتم، او هنوز بیرون نشسته بود،  وقتی بعداً 
بنابراین دوباره شروع کردیم به صحبت کردن. او فاش کرد 
که در یک حادثه آتش سوزی، دو فرزندش درگذشتند و 
خودش هم تنها ده درصد شانس زنده ماندن داشت. او 
سپس گفت که قضاوت مردم بر اساس ظاهرش به اندازه از 
دست دادن فرزندانش دردناک است. با این حال، با وجود 
تمام دلشکستگی هایش، تلاش می کند تا زندگی را به 

بهترین شکل ادامه دهد.
من از ملاقات با این زن قوی که چنین تجربه وحشتناکی 
را تجربه کرده بود بسیار خوشحالم بودم. او با شوهرش که 
شغلش در زمینه راهسازی است، زندگی می کند و آن ها 
هر روز زندگی خود را بازسازی می کنند. پشتکار او به من 
امید داد و من هرگز قدرت او را فراموش نخواهم کرد. این 
به عنوان یک یادآوری جدی دیگر بود که هرگز مردم را در 

برداشت های اول قضاوت نکنیم. ,
www.cleanlink.com

* عضو هیات مدیره نشریه »تصمیمات نظافت ساختمان«

(Facility Cleaning Decisions)

چگونه قضاوت صحیح از بروز مشکلات احتمالی
جلوگیری می کند

یک دهه از عمرم را در بیمارستان امانوال در پورتلند اورگان گذراندم. بازنشسته دانشگاه واشنگتن به عنوان 
مدیر خدمات ساختمانی هستم و همچنین عضویت تیم مؤسس کمیته راهبری دانشکده های »سبز سالم« را 

هم در کارنامه دارم. دو تجربه گرانبهایم از »قضاوت زودهنگام« را با شما در میان می گذارم.

مدیریت

جین وودارد*
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در بخشی که به سرعت در حال تغییر است، چگونه 
می توانید مطمئن شوید که همچنان با موفقیت به راه 
خود ادامه می دهید؟ یک رویکردی سه مرحله ای برای 
ساختن برند وجود دارد که به شما کمک می کند جایگاه 
برند خود را تعریف کرده، جامعه خود را شناسایی کنید و 
به تولید محتوای مناسب با استفاده از کانال های ارتباطی 

درست بپردازید:

1( موقعیت برند خود را مشخص کنید.
برای اینکه از سایر رقبا متمایز شوید، باید هویت مشخصی 
داشته باشید. ارزش های شرکت و »صدای« خود را شکل 
دهید. صدای برند، شخصیت کلی کسب وکار شما است که 

دیدگاه منحصر به فردتان را برجسته می کند.  

2( جامعه خود را شناسایی کنید
درک مخاطبان از آنچه می خوانند، آنچه که در اینترنت 
جست وجو می کنند، چه کسی بر آن ها تأثیر می گذارد 
آسان تر  بسیار  را  آن ها  با  مؤثر  ارتباط  نیازهایشان،  و 

می کند.  

3( محتوای خود را تنظیم کنید
راه های زیادی برای به اشتراک گذاشتن اطلاعات وجود 
دارد، از ارتباطات دیجیتال، رسانه های اجتماعی تا روابط 

رسانه ای، ارتباطات سازمانی، رویدادها و موارد دیگر که در 
ادامه به آن ها اشاره خواهیم کرد:

  دیجیتال
حضورتان در فضای مجازی را پررنگ کنید و روابط خود 
و  اهداف  به  دستیابی  برای  اجتماعی  پلتفرم های  در  را 
مقاصدتان، پرورش دهید. محتوای وب سایت خود را برای 
موتورهای جست وجو و برای بهبود رتبه سایت، بهینه کنید. 
مطمئن باشید با این کار وب سایت شما بیشتر از قبل دیده 

خواهد شد.  

  روابط رسانه ای
داستان موفقیت خودتان را در نشریات چاپی و رسانه های 
پخش آنلاین، به اشتراک بگذارید. برند خود را با تولید 
مقالات رهبری و فکری عمیق در زمینه هایی چون پایداری 
و نوآوری بسازید تا نشان دهید کاملاً حرفه ای هستید و 
در  فوق العاده ای  بینش  می توانند  که  دارید  کارشناسانی 

صنعت ارائه دهند.

  کسب جایزه، نمایش موفقیت
در نگارش آثار برنده سعی و تلاش کنید. جوایز، راهی عالی 
برای جشن گرفتن موفقیت و به نمایش گذاشتن تخصص 

هستند. 

  رویدادها
تعامل چهره به چهره، راه مهمی برای نزدیک شدن به 
صنعتی،  بحث های  شبکه ای،  رویدادهای  است.  مردم 
نمایشگاه ها و ارائه کنفرانس ها، همگی راه های بسیار مؤثر 

و ارزشمندی برای افزایش دنبال کنندگان شما هستند.

  مقصد بین المللی
از کسانی که می توانند کاری کنند تا برند شما را در سطح 
بین المللی بسازند، کمک بگیرید. آن ها درک عمیقی از 
چگونگی کمک به شما در تعامل موفقیت آمیز با مخاطبان 
در سطح ملی و بین المللی دارند و مطمئن شوید که پیام 

شما در ترجمه گم نمی شود.

  اتخاذ رویکردی که جواب می دهد
برای درک اهداف کسب وکار خودتان و ایجاد یک استراتژی 
سفارشی که نیازهایتان را برآورده می کند، وقت بگذارید. بر 
اساس رویکرد سه مرحله ای - موقعیت یابی برند، جامعه و 
محتوا - زمان بگذارید. از قلب و روح خود، برای ساختن برند 
خودتان و همچنین از دانش و سرسختی خود، برای جلب 

توجه مردم، استفاده کنید.  ,
www.cbipr.com

Ceris Burns International مدیرعامل آژانس روابط عمومی*

اصول اولیه ای که می توانند به شما کمک کنند تا کسب وکار خود را برای طولانی مدت بسازید و تأثیر تجاری 
در بازار ایجاد کنید، چیست؟ اساسا به ایجاد یک برند قابل اعتماد که مردم آن را بشناسند و دوست داشته 

باشند، برمی گردد که در ذهن مخاطبان شما قرار دارد و به شکلی مثبت در مورد آن صحبت می کنند.
سریس برِنز*

رمز موفقیت:
ایجاد یک برند قابل اعتماد
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بیشتر صاحبان مشاغل جدید از شکست و ناکامی های خود ترس دارند و البته دلایل خوبی برای این ترس وجود دارد. طبق گزارش اداره کسب و کار کوچک 
)SBA(، 80 درصد از مشاغل کوچک - آن هایی که 500 کارمند یا کمتر دارند - فقط یک سال زنده می مانند که دلایل این موضوع را در ادامه می خوانیم.

کارمند(   5۰۰ )زیر  کوچک  مشاغل  دوام  عدم  دلایل 
عبارت است از:

 مشکلات جریان نقدینگی
 قرارگرفتن در بازار اشتباه در زمان نامناسب

 ارائه محصولات یا خدماتی که دیگر مورد نیاز نیست
 بازاریابی ناکارآمد

 عدم دیده شدن به عنوان یک متخصص در زمینه خود

با این حال، به گفته مایکل ویلسون، معاون ارشد توسعه 
کسب وکار در AFFLINK، یکی دیگر از دلایل شکست 

کسب وکارهای جدید »ترس از موفقیت« است.
ویلسون می گوید: »گاهی اوقات به آن »سندرم فریبنده« 
می گویند. این سندروم خود را به شکل عدم اعتماد به 
نفس یا ترس از شکست بیان می کند، اما آنچه واقعاً اتفاق 

می افتد، ترس از واقعی شدن رؤیاهای کارآفرین است«.
از جمله دلایل ترس از موفقیت، به گفتۀ ویلسون، موارد 

زیر است:

  از دست دادن دوستی ها:
دوستان و خانواده اغلب به کارآفرینان در مورد راه اندازی 
در  که  انتقادی  می کنند.  انتقاد  جدیدشان  کسب وکار 
اطرافیان زیاد شنیده می شود این است: »این یک ایده بد 
است« . اما اگر شرکت بتواند به موفقیت برسد، کارآفرین 
نگران می شود که این ارتباطات را از دست بدهد و گاهی 

اوقات هم این اتفاق می افتد.

  سردرد بیشتر: 
بسیار شایع است. کارآفرین نگران خواهد شد که اگر 
کسب وکارش موفق باشد، به معنای چالش های بیشتر و 
مشکلات پیچیده تر است. این یکی از دلایلی است که 

افراد از پیشرفت فرار می کنند.

  رهایی: 
افرادی که کسب وکارهای موفقی را راه اندازی می کنند 
اغلب از رها شدن می ترسند. آنها همه چیز را به صورت 

جزئی کنترل می کنند. آنها به دیگران اجازه نمی دهند 
تصمیمات روزانه بگیرند. کنترل جزئیات رشد کسب و 
کار را محدود می کند و اغلب به عنوان یک سندرم و به 

دلیل ترس از موفقیت است.

  حسادت: 
هنگامی که کسب وکار رشد می کند و شکوفا می شود؛ 
آنچه اغلب پیش می آید، این است که دیگران، دوستان 
و خانواده از روی حسادت شروع به انتقاد از کارآفرین و 

کسب وکارش می کنند. 

***

ویلسون اضافه می کند: »سندرم ترس از موفقیت، اغلب 
خود را به شکلی دیگر نشان می دهد. باید این ترس ها را 
بررسی کنید و بدانید که موفقیت شما؛ به خودتان، خانواده، 
جامعه  و بسیاری از افرادِ دیگر کمک می کند«. ,    
www.cleanlink.com

مشکلات ترس از موفقیت






